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Pierwsze szlify
■ Małe asy
str.: 6 - 7

PamelaCENTRUM 
HANDLOWE M

fotoreportaż

Przyjechał święty
■ Tradycja ciągle żywa
str.: 20-21

NOWOŚĆ: MA KIJ IŻ PERM A NENTNY
PROMOCJA DO KOŃCA STYCZNIA

Dziurawa, ale asfaltowa
■ Co z drogami
str.: 12 -13

Jubileusz galerii 
str. 28

"Katarzyna Kęs y l
Ozimek, ul. Leśna 3 

tel. 7744 36 333, 
kom. 0-609 838 006

CZĘSTE PROMOCJĘ!

ODZIEZ OBUWIE BIELIZNA

Salon Firmowy w Ozimku
ul. Kolejowa 1 zaprasza:
poniedziałek - piątek 9.00 - 17.00, sobota 9.00 - 13.00.

BwatlLWTW/
meble wszystkich pokoleń

Nowe Centrum Handlowe w Ozimku 
ul.Hutnicza (dawna BIEDRONKA)

Największy wybór , najniższe ceny !
Zapraszamy: poniedz. - piątek 9.00 - 18.00, sobota 8.30 - 13.00

Zapraszamy: poniedziałek - piątek 9.00 - 18.00.

http://www.ozimek.plwww.bip.ozimek.pl
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Nowa cena „Wiadomości Ozimskich”

Musimy podrożeć
Takie wiadomości przekazujemy z ciężkich sercem. Zwłaszcza, że 

cena „WO” nie uległa zmianie przez ponad 10 lat.
Wzrost cen usług poligraficznych (a przecież „WO" w ostatnich latach 

znacznie pogrubiały i stały się kolorowe) spowodował, że musimy zrobić 
to, co inny wydawcy gazet uczynili już dawno: z numerem grudniowym 
podnosimy cenę naszej gazety o 50 groszy. To niezbędny warunek, by- 
śmy mogli nadal przekształcać naszą gazetę ku Państwa zadowoleniu, któ­
re okazujecie każdego miesiąca wykupując niemal cały nakład.

Witold Żurawicki - redaktor naczelny

Unikatowy gatunek nad jeziorami

Wyjątkowy wąż
Państwo Grażyna i Ryszard Bożymowie odkryli gniewosza plamistego 

nad Jeziorami Turawskimi. To wyjątkowo rzadki okaz.
Gniewosze prowadzą bardzo skry­

ty tryb życia, spędzając większość 
czasu pod ziemią w różnych kryjów­
kach, na przykład pod kłodami, pniami 
drzew, kamieniami oraz w szczelinach 
skał i murów. Z tego powodu bardzo 
trudno je wykryć. Żyją do 20 lat. Wiel­
kość populacji w Polsce określa się

maksimum na kilka tysięcy osobników. 
Niestety, węże te są zabijane przez lu­
dzi. Poza tym polują na nie m.in. tchó­
rze, kamionki, jeżę, ptaki drapieżne. U 
gniewoszy znany jest tez kanibalizm. 
Nie są to węże jadowite. Jest gatun­
kiem chronionym

WIT

Ważne dla Ciebie ... Ważne dla Ciebie ...
Jeżeli żyjesz w rodzinie, w której ktoś nadmiernie pije. sam masz problemy z alkoho­

lem lub narkotykami, jeżeli jesteś ofiarą przemocy, nie możesz porozumieć się z rodzicami, 
nie możesz znaleźć się w otaczającej rzeczywistości lub chcesz po prostu porozmawiać o 
sobie z życzliwą osobą.

Zadzwoń do telefonu zaufania (077) 4436 888 
Poniedziałek godz. 18.00-20.00

Uzyskasz poradę w każdym z wymienionych problemów.

Możesz również zasięgnąć bezpłatnej porady psychologa w bezpośrednim kontakcie 
w trakcie dyżurów, które pełnione są w Ośrodku Profilaktyki przy ul. Dłuskiego 13 w Ozim­
ku (budynek żłobka).
Poniedziałki godz. 15.00-18.00
Wtorki godz. 12.30-17.00

Grupa wsparcia dla współuzależnionych żon alkoholików 
Poniedziałki godz. 18.00
Czwartki godz. 18.00 (grupa Al. Anon)

INFORMACJA 
GRUPA ANONIMOWYCH ALKOHOLIKÓW „ŚWIATŁO”

SPOTYKA SIĘ W OZIMKU W SALCE KATECHETYCZNEJ PRZY KOŚCIELE JANA
CHRZCICIELA PRZY UL. CZĘSTOCHOWSKIEJ 8 (WEJŚCIE OD STRONY CMENTARZA).

TERMINY MITYNGÓW ZAMKNIĘTYCH TYLKO DLA ALKOHOLIKÓW : W KAŻDY 
WTOREK MIESIĄCA O GODZ. 19.00.

OSTATNI WTOREK KAŻDEGO MIESIĄCA JEST MITYNGIEM OTWARTYM DLA 
WSZYSTKICH ZAINTERESOWANYCH.

Jedynym warunkiem przynależności do AA jest chęć zaprzestania picia.

Święto Niepodległości

Uczciliśmy bohaterów
Bardzo uroczyście przebiegały w Ozimku obchody Święta Niepodległo­

ści. Rozpoczęły sie od mszy świętej w intencji Ojczyzny, którą koncelebro­
wał ks. proboszcz Marian Demarczyk. Następnie delegacje władz, różnych 
organizacji i instytucji, młodzieży oraz zakładów pracy zgromadziły się pod 
pomnikiem przy Domu Kultury.

Podczas krótkiej ceremonii, któ­
rą rozpoczęło odegranie hymnu naro­
dowego uczniowie z Publicznej Szko­
ły Podstawowej nr 1 przedstawili mon­
taż poetycki. W swoim przemówieniu 
burmistrz Jan Labus podkreślił z ko­
lei, że współczesne pojęcie patrioty­
zmu sprowadza się do ciężkiej, rze­
telnej pracy na rzecz obecnych i przy­

szłych pokoleń Polaków. Na wykorzy­
staniu wszystkich szans, jakie daje 
nam współczesność, zwłaszcza praw­
dziwa wolność.

Na zakończenie delegacje - w tym 
kombatanci - złożyły pod pomnikiem 
kwiaty.

WIT

24 grudnia - Urząd Gminy i Miasta nieczynny
Zgodnie z zarządzeniem Burmistrza Ozimka w dniu 24 grudnia 

2009 r. (czwartek) Urząd Gminy i Miasta w Ozimku będzie nieczynny, w 
zamian za święto przypadające w sobotę 26 grudnia 2009 r.

Hodowcy gołębi zakończyli sezon

Podsumowali osiągnięcia
Polski Związek Hodowców Gołębi Pocztowych - sekcja nr 1 Ozimek za­

kończyła udany sezon lotowy uroczystym zebraniem 24 października, na 
którym najlepszym hodowcom wręczono puchary, dyplomy oraz nagrody.

W ocenie prezesa sekcji Jana Ha- 
lupczoka, sezon był wyjątkowo uda­
ny. Hodowcy odbyli 20 lotów gołębi, w 
tym 5 lotów gołębi młodych. Konkur­
sy trwały bardzo krótko, a takie loty 
jak Leverkusen (Niemcy) czy Ostenda 
(Belgia) ponad 1000 km, kończyły się 
w dniu wypuszczenia gołębi. Wyścigi, 
czyli loty trwają od kwietnia do wrze­
śnia, a w okresie zimowym organizo­
wane są wystawy gołębi pocztowych. 
Mistrzem sekcji Ozimek w lotach go­
łębi dorosłych został Jan Halupczok,

a wicemistrzami Artur Błyszcz i Jan 
Grzesik. W lotach gołębi młodych mi­
strzem został Artur Błyszcz, a wice­
mistrzami Helmut Ozimek i Ginter 
Mrahs. Najlepszego gołębia w całym 
sezonie lotowym miał prezes sekcji 
Jan Halupczok.

Zarząd sekcji serdecznie dzięku­
je prezesowi OSP Antoniów Norber­
towi Halupczokowi za udostępnianie 
sali na zebrania i otwieranie zegarów.

(nieś)



kultura 3

Kilkanaście zespołów z 7 gmin

Na ludową nutę
W dniach 24 i 25 października w Domu Kultury w Ozimku odbyła 

się folklorystyczna impreza „Na ludową nutę”. W sobotę od godzi­
ny 16.00 na scenie wystąpiło 15 zespołów ludowych działających 
na terenie gmin Stowarzyszenia Lokalnej Grupy Działania „Kraina 
Dinozaurów”.

Zespoły prezentowały się w 
kolejności alfabetycznej: Antoniów
- „Opolskie Dziołchy”, Bierdzany- 
„Jaźwinki”, Biestrzynnik - „Dziób­
ki”, Chrząstowice - „Kółko Regio­
nalne PSP”, Daniec - „Dańcani- 
ki”, Dylaki - „Dialog”, Dobrodzień
- Zespół Pieśni Regionalnej „Do­
brodzień”, Grodziec - „Grodziec” i 
„Jutrzenka”, Kadłub Wolny - „Or­
kiestra Dęta", Ozimek - „Babie 
Lato” i „Heidi”, Staniszcze Wielkie 
PSP - „Nutki”, Zębowice - „Szwar- 
ne Dziołchy” i Żędowice - Dziecię­
cy Zespół Ludowy „Żędowianie”.

Wszystkie zespoły, publicz­
ność oraz zaproszonych gości: wi­
cemarszałka województwa opol­
skiego Józefa Kotysia, burmi­
strza Jana Labusa i prezes Sto­
warzyszenia „Kraina Dinozaurów” 
Annę Golec, przywitała dyrek­
tor Domu Kultury Helena Grusz­
ka. Otwarcia imprezy dokonał bur­
mistrz Jan Labus, a prowadzili ją 
Andrea Rzyszka i Leonard Mal- 
cherczyk.

25 października, również od 
godziny 16.00, wystąpiło 7 ze­
społów z programami obrzędo­
wymi, pod wspólną nazwą „Śląski 
rok obrzędowy”. Biestrzynnickie 
„Dzióbki” zaprezentowały kiszenie 
kapusty, „Danieckie Śmatyrlołki” 
pokazały obrzędy weselne, „Ma- 
lapanki” z Kielczy przedstawiły hi­
storię potworków, które prześlado­
wały ludzi zamieszkujących doli­
nę rzeki Mała Panew, „Familija z 
Brzozowej Doliny” (Kocury) poka­

zały, jak w długie wieczory kobiety 
zbierały się przy skubaniu pierza, 
„Kaktusik” z Odnowy Wsi Spórok 
zaprezentował karnawałowe wo­
dzenie niedźwiedzia, Zespół Gim- 
nazjalno-Szkolny „Kumy” z Zębo­
wic także pokazał obrzęd skuba­
nia pierza, a reprezentujący gmi­
nę Turawa zespół z Węgrów zade­
monstrował ceremonię związaną 
z przygotowaniem i wykonaniem 
korony żniwnej.

Organizatorem dwudniowej 
imprezy było Stowarzyszenie Lo­
kalna Grupa Działania „Kraina Di­
nozaurów” oraz Dom Kultury w 
Ozimku. Honorowym patronatem 
objął ją Urząd Marszałkowski w 
Opolu, który ufundował również 
nagrody dla występujących ze­
społów. Celem było pokazanie bo­
gactwa kultury ludowej, którą nale­
ży kultywować i zaszczepiać mło­
demu pokoleniu, co widać już było 
na występach zespołów „Szwar- 
ne Dziołchy” z Zębowic oraz „Nut­
ki” ze Staniszcz Wielkich. Na ręce 
kierowników zespołów marszałek 
Józef Kotyś z prezes Anną Golec 
wręczyli nagrody oraz pamiątkowe 
dyplomy za uczestnictwo.

Stowarzyszenie Lokalna Gru­
pa Działania „Kraina Dinozaurów” 
zaprasza do współpracy, odsyła­
jąc zainteresowanych na swoją 
stronę internetową:

www.krainadinozaurow.pl.

Jan Niesłony

„Na ludową nutę" śpiewały „Szwarne Dziołchy” z Zębowic.

Zespół z Węgrów pokazał, jak się robi koronę żniwną.

Wicemarszałek Józef Kotyś wręczył nagrody kierowniczkom zespołów.

http://www.krainadinozaurow.pl
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W Kole PZW „Małapanew”:

Sukcesy sportowe i organizacyjne
Koło Polskiego Związku Wędkarskiego „Małapanew” w Ozimku jest organizacją liczącą się nie tylko w gminie, ale również na 

szczeblu Okręgu Opolskiego i na arenie ogólnopolskiej.
Przez ostatnich pięć lat, 

od kiedy jego prezesem jest 
Krzysztof Suchecki, podwo­
iło liczbę członków, których li­
czy już ponad 900, odnosząc 
nie notowane wcześniej suk­
cesy sportowe i organizacyj­
ne. - To wynik konsekwent­
nie realizowanych zamierzeń 
i modelowej pracy z młodzie­
żą prowadzonej od lat w na­
szym kole - mówi prezes węd­
karzy, podsumowując sukces 
naszych juniorów na Spinnin­
gowych Mistrzostwach Polski, 
jakie odbyły się w dniach 8-11 
października na wodach Okrę­
gu PZW Katowice.

Mistrzostwa, rozpoczęte 8 
października uroczystą inau­
guracją w Zajeździe Leśnym w 
Siewierzu, rozgrywane były na 
trzech zbiornikach: Przeczycach 
(sektor A), Dziećkowicach (sek­
tor B) i Paprocanach (sektor C). 
Wystartowało 113 zawodników 
z całej Polski, łowiąc każdego 
dnia na innym zbiorniku - senio­
rzy przez 7 godzin, a juniorzy o 
godzinę krócej. W kategorii ju­
niorów wystąpili dwaj zawodnicy 
z Ozimka: mistrz Okręgu Opol­
skiego Sebastian Stryczek i wi­
cemistrz Michał Jończyk. Dla 
pierwszego z nich był to już trze­
ci mistrzowski występ (dwa lata 
temu zajął drugie, a przed ro­
kiem dziewiąte miejsce), a drugi 
debiutował w imprezie tej rangi. 
Obaj spisali się wyśmienicie. Se­
bastian Stryczek zdobył tytuł 
Indywidualnego Spinningowe­
go Mistrza Polski Juniorów na 
2009 rok i jest to największy suk­
ces sportowy w ponad 60-letniej 
historii działalności ozimskiego 
koła wędkarskiego. Na to osią­
gnięcie złożyło się pierwsze miej­
sce zajęte w sektorze Dziećkowi- 
ce, drugie w sektorze Paprocany 
i trzecie w sektorze Przeczyce. 
Tym samym zdobył 6 pkt. sek­
torowych i 1120 pkt. za złowione 
ryby, co dało mu pierwszą lokatę. 
Michał Jończyk swój debiutancki 
występ zakończył trochę pecho­
wo na czwartym miejscu, zajmu­
jąc piąte miejsce w Paprocanach 
oraz dwa pierwsze w Przeczy­
cach i Dziećkowicach. Otrzymał 
7 punktów sektorowych i 3080 
pkt. za ryby, będąc zawodnikiem, 
który złowił największą ilość ryb.

Spinningowe Mistrzostwa Polski - dekoracja zwycięzców.

O miejscu na podium decydo­
wała jednak liczba punktów sek­
torowych i tutaj do pełni szczę­
ścia zabrakło mu bardzo niewie­
le. Poza pucharami, dyplomami 
i nagrodami otrzymanymi od or­
ganizatorów, obaj zostali nagro­
dzeni przez Okręg Opolski PZW 
i Koło PZW „Małapanew”. Seba­
stian uzyskał też mistrzowską, a 
Michał - pierwszą klasę sporto­
wą. Obydwaj zawodnicy mają po 
18 lat i w tym sezonie zakończyli 
rywalizację w kategorii juniorów. 
Swoją przygodę z wędkarstwem 
spinningowym zamierzają kon­
tynuować w gronie seniorów, a 
prezes macierzystego Koła PZW 
zapowiada dalszą pomoc w roz­

Od lewej: Mistrz Polski Sebastian Stryczek i zdobywca 4. miejsca Michał 
Jończyk.

wijaniu ich sportowej pasji.
Obok sukcesów sportowych, 

ozimscy wędkarze odnoszą też 
duże sukcesy organizacyjne, 
świadczące o tym, że działa­
jąc w małym środowisku, można 
stworzyć aktywną i mocną - li­
czącą się w Polsce organizację. 
Wiesław Miś - członek Zarządu 
Koła PZW „Małapanew”, od bli­
sko roku jest wiceprezesem Za­
rządu Okręgu Opolskiego PZW 
(wcześniej był członkiem Za­
rządu). Zjazd Okręgowy powie­
rzył mu także mandat delegata 
na Zjazd Sprawozdawczo-Wy­
borczy Zarządu Głównego PZW, 
jaki w dniach 13-15 październi­
ka odbył się w Spalę. Tam został 

wybrany w skład 33-osobowego 
Zarządu Głównego, a na inaugu­
racyjnym posiedzeniu powierzo­
no mu funkcję przewodniczące­
go Rady ds. Młodzieży. Jest to 
wyraz dużego uznania dla dzia­
łalności ozimskiego koła i Okrę­
gu Opolskiego PZW oraz jego 
wieloletniej pracy w obu tych gre­
miach, gdzie zajmuje się szkole­
niem i wychowaniem młodzieży 
wędkarskiej. W ozimskim kole od 
ponad 20 lat, przy bardzo dobrej 
współpracy z samorządem gmin­
nym, organizuje zawody wędkar­
skie z okazji Międzynarodowe­
go Dnia Dziecka. Jest także or­
ganizatorem młodzieżowych za­
wodów wędkarskich na szcze­
blu okręgowym. Wybór do Za­
rządu Głównego, to dla Wiesła­
wa Misia z jednej strony możli­
wość podzielenia się bogatym 
doświadczeniem na forum ogól­
nopolskim, a z drugiej - skorzy­
stania z doświadczeń i środków 
będących w dyspozycji Zarządu 
Głównego dla dalszego rozwoju 
wędkarstwa młodzieżowego na 
naszym terenie.

Krzysztof Suchecki pod­
kreśla natomiast organizacyjne 
umocnienie się naszej organiza­
cji wędkarskiej, która jest bardzo 
dobrze postrzegana na szczeblu 
okręgu, gdzie (oprócz Wiesława 
Misia w zarządzie), członkiem ko­
misji rewizyjnej jest Marek For- 
dey, a także na forum ogólno­
polskim, gdzie jako jeden z nie­
wielu okręgów mamy aż dwóch 
przedstawicieli: Wiesława Misia 
i Mariana Magdziarza - preze­
sa Okręgu Opolskiego PZW, któ­
ry wszedł w skład Prezydium Za­
rządu Głównego. - Mijający rok 
był bardzo owocny dla naszego 
koła, a założony plan zrealizowa­
liśmy więcej niż w stu procentach 
i na pewno dalej też nie będzie­
my odpuszczać, gdyż robimy to 
nie dla własnej satysfakcji, a ko­
rzyści całego środowiska węd­
karskiego - mówi Krzysztof Su­
checki. Podsumowanie bogate­
go w sukcesy i wydarzenia roku 
nastąpi 5 grudnia, na dorocznym 
zebraniu sprawozdawczym, na 
które Zarząd Koła zaprasza swo­
ich członków.

Janusz Dziuban
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Pasowania na przedszkolaków 
PP Szczedrzyk:

Wyremontowany budynek
5 listopada w szczedrzyckim przedszkolu odbyła się uroczystość 

pasowania na przedszkolaka, która zgromadziła nie tylko dzieci i ich 
rodziców ale również zaproszonych specjalnie na te okoliczność go­
ści.

W tym ważnym dla całej spo­
łeczności przedszkolnej święcie 
wziął udział burmistrz Jan Labus, 
sołtys Szczedrzyka Joachim Wies- 
bach, ksiądz Marcin Ogiolda oraz 
skarbnik Mniejszości Niemieckiej 
Koła Szczedrzyk Elżbieta Emer- 
ling

Przedszkolaki zaprezentowały 
wszystkim zgromadzonym ciekawy 
program artystyczny, przygotowany 
pod okiem swoich wychowawczyń - 
p. Renaty Przybyły i p. Agaty Nie­
doby. Po uroczystym złożeniu przy­
sięgi przedszkolaka, burmistrz Jan 
Labus dokonał uroczystego paso­
wania wszystkich nowo przyjętych 
w tym roku szkolnym dzieci. Tym sa­
mym przedszkolaki uroczyście zasi­

liły brać przedszkolną.
Rodzice ufundowali dzielnym 

zuchom symboliczne rożki, obfito­
ści i pamiątkowe dyplomy. Po za­
kończeniu oficjalnej części uroczy­
stości wszystkie dzieci wzięły udział 
w słodkim poczęstunku przygoto­
wanym dzięki zaangażowaniu ro­
dziców i wszystkich pracowników 
przedszkola.

Tegoroczne pasowanie na 
przedszkolaka w Szczedrzyku jest 
o tyle ważne dla przedszkolnej spo­
łeczności, że dzięki przychylności 
burmistrza Jana Labusa odbyło się 
w odnowionym po remoncie i termo- 
modernizacji budynku przedszkol­
nym.

Agata Niedoba

Krasiejów:

Jestem przedszkolakiem!
Wspaniałą okazją do nawiązania bliższych kontaktów z rodzicami 

naszych dzieci są uroczystości przedszkolne.
Pierwszą uroczystością w roku 

szkolnym 2009/2010 było „Paso­
wanie na przedszkolaka”. To nie­
codzienne święto poprzedzone 
było obchodami dnia „WESOŁEGO 
PRZEDSZKOLAKA”. Dzieci w tym 
dniu brały udział w zabawach pla­
stycznych, tanecznych oraz grach 
sportowych w sali i na placu za­
baw. Wesołe zabawy zakończyły 
się wspólnym biesiadowaniem przy 
muzyce i pysznym cieście przygoto­
wanym przez rodziców.

Oficjalna uroczystość „PASO­
WANIA NA PRZEDSZKOLAKA” 
odbyła się 24 października 2009 r., 
w sobotę o godzinie 10:00. W spo­
tkaniu tym wzięły udział dwie grupy: 
maluszki oraz starszaki wraz z za­
proszonymi gośćmi. Nie wiadomo 
kto bardziej przeżywał tę uroczy­
stość - przedszkolaki czy ich rodzi­
ce. Emocje były na pewno po obu 
stronach. Znakomicie spisały się 
nasze maluszki, które pierwszy raz 
stanęły przed publicznością. Za­
prezentowały one wiersze, piosenki 
oraz taniec. Rodzice z wielkim zain­
teresowaniem obejrzeli przygoto­
wany program artystyczny i byli bar­
dzo dumni ze swoich pociech. Drob­
ne potknięcia nagradzali radosnym 
śmiechem i gromkimi brawami.

Podobnie starszaki „szlifowa­
ły” swoje zdolności aktorskie pre­
zentując utwór J. Tuwima „Abeca­
dło”, śpiewając piosenki i recytu­
jąc wiersze. Pięciolatki i sześcio­
latki udowodniły licznym zebranym 
gościom , iż posiadają dość bogatą 

wiedzę. Biorąc udział w grupowym 
teście i rozwiązując zadania wyka­
zały się umiejętnością czytania i li­
czenia. Po wzorowo zdanym egza­
minie obie grupy przystąpiły do uro­
czystego ślubowania według ustalo­
nej formuły.

Jednak by dzieci mogły oficjal­
nie utworzyć jedną, wielką przed­
szkolną rodzinę musiały poddać 
się z uśmiechem na buziach cytry­
nowej próbie. Pomyślnie wykona­
ne zadanie pozwoliło na przystą­
pienie do uroczystego pasowania, 
którego dokonała pani dyrektor Elż­
bieta Kwapisz słowami - „mianuję 
cię na przedszfco/aka” a sześciolatki 
- „mianuję cię na starszego przed­
szkolaka”, naznaczając kolejnych 
kandydatów „zaczarowanym ołów­
kiem”.

Uroczystość zakończyła się 
miłą niespodzianką . Wszystkim 
młodszym i starszym przedszko­
lakom wręczono kuferki wypełnio­
ne słodyczami. To wyjątkowe spo­
tkanie było niewątpliwie wielkim 
przeżyciem dla całej społeczno­
ści przedszkolnej. Rodzice, którzy 
towarzyszyli swoim pociechom w 
tym szczególnym dniu nie ukrywali 
dumy i wzruszenia.

Wszystkim przedszkolakom ży­
czymy dużo radości i sukcesów na 
początku długiej drogi edukacyjnej 
a rodzicom zadowolenia z postę­
pów swojego dziecka.

Dyrektor i Nauczyciele Przedszkola 
w Krasiejowie
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Pasowania na przedszkolaków 
PP nr 1:
Nowy status

20 października w Przedszkolu Publicznym nr 1 w Ozimku od­
było się uroczyste pasowanie na starszaka. Co roku status ten 
nadawany jest dzieciom sześcioletnim, a dzieje się to w obecno­
ści zaproszonych gości - rodziców i najbliższych.

Przed licznie zgromadzo­
ną publicznością dzieci pod kie­
runkiem wychowawczyni Jadwi­
gi Mikuły oraz Ireny Kulik-Ma- 
tei zaprezentowały program ar­
tystyczny oraz zorganizowano 
okolicznościową imprezę prowa­
dzoną przez wodzireja Zbignie­
wa Żabę. Dzieci razem z rodzi­
cami musiały wykazać się w róż­
nego rodzaju grach i zabawach 
sprawnościowych, z wykorzysta­
niem wielu rekwizytów. W końcu 
pani dyrektor Jolanta Szyszka 

Dyrektor Jolanta Szyszka pasowała dzieci na starszaków.

Imprezę zakończono wykonaniem pamiątkowego zdjęcia.

podziękowała dzieciom za wspa­
niały występ, ogromne zaanga­
żowanie w zabawach i konkur­
sach, a tym samym spełnienie 
kryterium wymaganego do pa­
sowania. Dokonała tego dużym 
kolorowym ołówkiem, wypowia­
dając słowa „Pasuję cię na star­
szaka”. Każde dziecko otrzymało 
pamiątkowy dyplom potwierdza­
jący fakt pasowania. Imprezę za­
kończono wykonaniem wspólne­
go zdjęcia.

(nieś)

Pasowanie na pierwszoklasistów
PSP Grodziec:

Asy z pierwszej klasy
Od lat tradycją Publicznej Szkoły Podstawowej im. Mikoła­

ja Kopernika w Grodźcu jest przyjęcie do społeczności szkol­
nej najmłodszych dzieci, a więc pierwszaków.

Ubrani na galowo pierw­
szoklasiści, ich rodzice, dyrek­
cja szkoły i wychowawcy zgro­
madzili się na sali gimnastycz­
nej, aby wziąć udział w tak waż­
nym dla nowych uczniów wyda­
rzeniu.

Na ten dzień, dzieci z klasy 
pierwszej czekały bardzo nie­
cierpliwie, gdyż poprzedziły go 
liczne przygotowania. Ucznio­
wie poznali swoją szkołę, kole­
gów, swoje prawa, ale też obo­
wiązki. Wspólnie z wychowaw­
czynią panią Mariolą Chmie- 
larz przygotowali również re­
pertuar poetycko- muzyczny, 
w którym się zaprezentowali. 
Tego dnia każdy pierwszak, aby 
stać się prawdziwym uczniem 
musiał wykazać się iście ma­
gicznymi umiejętnościami. Star­
si koledzy i koleżanki z klasy IV, 
wraz z wychowawczynią panią 
Bożeną Mirowską przygoto­
wali wiele trudnych i wymagają­
cych sporo odwagi zadań. Były 
więc skoki w workach i marsz z 
tornistrem po ławeczce. Dzieci 
musiały wykazać się także zna- 
jomościązasad dobrego zacho­
wania w szkole oraz umiejętno­
ścią napisania pierwszych liter 
swojego imienia i nazwiska.

Głowni bohaterowie zdali 
swój pierwszy szkolny egzamin 
i przyznać trzeba, że wszyst­
kim poszło bardzo dobrze. Na­

stępnie przystąpiono do punk­
tu kulminacyjnego, w którym 
uczniowie uroczyście ślubowa­
li na sztandar szkoły, że będą 
dbali o dobre imię szkoły, stara­
li się mieć dobre oceny a także, 
że będą szanowali nauczycieli, 
pracowników szkoły oraz kole­
gów i koleżanki.

Po ślubowaniu głos zabra­
ła pani dyrektor Jolanta Ole­
arczyk stwierdzając, że pierw­
szoklasiści udowodnili, że mogą 
być uczniami naszej szkoły i z 
ogromną przyjemnością doko­
na pasowania, przez symbo­
liczne dotknięcie lewego ramie­
nia dużym ołówkiem, wypowia­
dając słowa: „Pasuję ciebie na 
ucznia klasy pierwszej”.

Ostatnim punktem uroczy­
stości było wręczenie przez 
uczniów klasy IV, własnoręcz­
nie wykonanych serc, na któ­
rym zapisane były dwa na­
zwiska. Pierwsze należało do 
ucznia klasy I, a drugie do jego 
opiekuna z klasy IV, gdyż w tym 
roku szkolnym klasa IV opie­
kuje się klasą I. Następnie wy­
chowawczyni klasy I wręczy­
ła swoim wychowankom dyplo­
my i uścisnęła dłonie w dowód 
uznania. Uroczystość pasowa­
nia zakończyła się słodkim po­
częstunkiem przygotowanym 
przez rodziców pierwszaków.

(Grab)
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Od lewej siedzą: Anna Kowolik, Helena Piątek, Emilia Mularczyk, Ema Warzecha, Agnieszka Pytel i Helena Stach. Za 
nimi stoją mężowie oraz rodziny.

Helena i Piotr Stach w towarzystwie syna Waldemara, synowej Marzanna i 
wnuka Mateusza.

Łucja Czech z mężem Józefem, córkami: Moniką, Teresą i Renatą oraz zięciem 
Gerardem.

WIT

Helena i Franciszek Piątek z synem 
Krystianem.

Elżbieta Zając w towarzystwie córki 
Teresy i wnuczki Iwony.

Erna i Józef Warzecha z córką Renatą 
i wnukami: Mirelą oraz Dominikiem.

Sto lat!
26 października w urzędzie 

Stanu Cywilnego w Ozimku ko­
lejni jubilaci obchodzili rocznice 
urodzin oraz zawarcia związków 
małżeńskich.

85 urodziny obchodziła Łucja 
Panitz ze Szczedrzyka, która przy­
jechała z synem Piotrem. Pani Łucja 
w sumie dochowała się 2 dzieci, 4 
wnuków i 4 prawnuków.

Teraz kolej na jubilatów obcho­
dzących 80 urodziny. Elżbieta Za­
jąc z Ozimka świętowała w towarzy­
stwie córki Teresy i wnuczki Iwony 
(w sumie ma 2 dzieci, 7 wnuków i 8 
prawnuków). Łucji Czech ze Szcze­
drzyka towarzyszył mąż Józef, gdyż 
para ta oprócz 80-tych urodzin pani 
Łucji, akuratnie obchodziła rów­
nież Szmaragdowe Gody Małżeń­
skie, czyli 55. rocznicę pożycia. To­
warzyszyły im córki: Monika, Tere­
sa i Renata oraz zięć Gerard. Pań­
stwo Czech mają już 7 wnuków i 2 
prawnuków.

Szmaragdowe Gody Małżeń­
skie świętowali także Anna i Erich 
Kowolik (5,6) z Krasiejowa oraz 
Helena i Franciszek Piątek (2,1) ze 
Szczedrzyka, którym towarzyszył 
syn Krystian. Z kolei Złote Gody 
Małżeńskie (50. rocznica zawar­
cia związku) obchodzili: Erna i Jó­
zef Warzecha z Antoniowa (5,9,1) 
z córką Renatą i wnukami: Mirelą 
oraz Dominikiem, a także Agniesz­
ka i Paweł Pytel (2,2) z Dylak, Emi­
lia i Lucjan Mularczyk (2,5) z Ozimka 
z wnukiem Rafałem, oraz Helena i 
Piotr Stach (3,7,6) ze Szczedrzyka w 
towarzystwie syna Waldemara, sy­
nowej Marzanny i wnuka Mateusza.

Wszystkim jubilatom serdecz­
ne życzenia złożyli burmistrz Ozim­
ka Jan Labus i kierownik USC Ewa 
Bronder.
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Klasowe spotkanie po 36 latach

Przyjaźń nie rdzewieje

Od lewej siedzą: Łucja Panitz, Łucja Czech, Józef Czech i Elżbieta Zając.

Łucja Panitz z synem Piotrem.

Anna i Erich Kowolik.

Emilia i Lucjan Mularczyk z wnukiem 
Rafałem.

Agnieszka i Paweł Pytel.

17 października odbyło się spotkanie zaplanowane przez 
uczniów Szkoły Podstawowej w Schodni, którzy naukę rozpoczę­
li tu w 1973 r. Spotkali się w swojej byłej szkole, ale w ławkach nie­
stety nie usiedli, gdyż obecnie w dawnym budynku szkolnym mie­
ści się restauracja „Blue Shoes”.

Po zwiedzeniu pomieszczeń 
dawnej szkoły, na godzinę 16.00 
udali się do starego kościoła, 
gdzie proboszcz ks. Marian De­
marczyk odprawił mszę świę­
tą w intencji byłych uczniów SP w

Przyjaciele ze szkolnej ławki 36 lat temu ...

...i dzisiaj.

Schodni. Później udali się na towa­
rzyskie spotkanie do „Restauracji 
Rodzinnej”, aby wspólnie wspomi­
nać dawne szkolne lata. Z 12-oso- 
bowej klasy pierwszej na spotka­
nie przybyło 8 uczniów oraz tro­
je nauczycieli: Peter Goiła, Kry­
stian Goiła, Romuald Goiła, Ali­
cja Hurek (panieńskie nazwisko 
Pańczyk), Werner Jończyk, Hu­
bert Klica, Piotr Ogórka i Bruno 
Wycisk, wychowawczyni Barba­
ra Ciszewska oraz Krystyna Bu­
czek i Maria Bielecka. Kierowni­
kiem szkoły była w tym czasie Ha-

lina Sondecka.
Spotkanie zorganizowano 

nie z okazji rocznicy ukończenia, 
lecz rozpoczęcia nauki w szko­
le w 1973 r., ponieważ w piątym 
roku nauki ich klasa została roz­

wiązana ze względu na małą ilość 
uczniów, spowodowaną masowy­
mi wyjazdami rodziców z dziećmi 
do Niemiec. Z 12 uczniów pozo­
stało tylko 6 i szkołę podstawową 
kończyli oni w Szczedrzyku, Ozim­
ku i Nowej Schodni, a pozostali w 
Niemczech. Organizatorem spo­
tkania na terenie Niemiec był Pe­
ter Goiła, a w Schodni Piotr Ogór­
ka. Klasowe spotkanie po 36. la­
tach upłynęło w miłej i serdecznej 
atmosferze.

J. Niesłony
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Co się wydarzyło w PSP Dylaki

0 ziemniaku w teorii i praktyce

Wszystko o ziemniaku w teorii...

... i w praktyce.

Od pewnego czasu królujący na naszych stołach ziemniak stał się 
bohaterem wielu imprez środowiskowych. Również w szkole w Dyla- 
kach uczniowie postanowili oddać należną mu cześć.

Impreza przygotowana przez 
panie Ilonę Możdżeń i Jolan­
tę Kondrowską rozpoczęła się od 
przedstawienia krótkiej historii poja­
wienia się go w naszym kraju i na 
naszych stołach. Następnie dzieci 
mogły wykazać się posiadaną wie­
dzą podczas przygotowanego te­
stu, jak i sprawdzić swoje umiejęt­
ności sprawnościowe w wielu kon­
kurencjach, których nieodzownym 
rekwizytem był oczywiście ziem­
niak. Dzieci nauczyły się także dow­
cipnego okrzyku, od którego drża­
ły mury szkoły oraz wykonały prace 
plastyczne, które zostały wyekspo­
nowane na korytarzu. Nad przebie­
giem konkurencji sportowych pro­
fesjonalnie czuwał pan Jacek Ło-

Kisiły, jak nasze babcie
Zespół „Dzióbki”, od wielu lat istniejący w Biestrzynniku, jest jed­

nym z nielicznych akcentów naszej jakże bogatej śląskiej tradycji. Pa­
nie, pod przewodnictwem jedynej i niepowtarzalnej Eryki Świerc, od 
dawna dbają o to, aby propagować piękną gwarę śląską, nasze zwy­
czaje i kulturę.

„Dzióbki” wielokrotnie wystę­
powały w Muzeum Wsi Opolskiej 
w Bierkowicach, na tegorocznym 
święcie plonów w Biestrzynniku, a 
ostatnio na zaproszenie p. Jolan­
ty Kondrowskiej również w szkole 
w Dylakach. W towarzystwie orkie­
stry w osobie p. Mariana Szymczy­
ka zaprezentowały zwyczaj kiszenia 
kapusty tak, jak to robiły nasze bab­
cie w odległych już czasach. Zaczę­
ło się od mycia nóg i obcinania pa­
znokci, a skończyło na przyprawia­
niu i udeptywaniu kapusty, którym 
towarzyszyły śląskie śpiewy, śmie­

tecki, a podsumowania zdobytych 
punktów dokonała powołana do 
tego celu komisja.

W tym czasie nad pieczeniem 
ziemniaków w ognisku nadzór spra­
wowała pani woźna Katarzyna Kli­
mas. Pogoda dopisała. Po zakoń­
czeniu konkurencji dzieci udały się 
na boisko szkolne i zajadały pieczo­
nymi kartoflami, pod baczną opieką 
swoich wychowawców. Dodatkowo 
wszystkie klasy zostały nagrodzo­
ne słodkimi upominkami ufundowa­
nymi przez Radę Rodziców. Dyrek­
cja szkoły i nauczyciele serdecznie 
dziękują rodzicom, którzy aktywnie 
wzięli udział w przeprowadzeniu tej 
imprezy.

chy dzieci i gromkie brawa.
Wszyscy bawili się doskonale, a 

wiedza połączona z radością i za­
bawą pozostanie na dłużej. Jeste­
śmy ogromnie wdzięczni zespołowi 
„Dzióbki” i pani Eryce za przyjęcie 
naszego zaproszenia i doskonałą 
lekcję regionalizmu, którą zapamię­
tamy na długo i prosimy o jeszcze! 
Uśmiechnięte buzie dzieci i ogrom­
ne brawa świadczą o tym, że regio­
nalizm jest ważnym elementem na­
szego szybkiego, nierzadko skom­
puteryzowanego, obecnego życia.

J.K.

Za występ podziękował paniom dyrektor Janusz Iwaniak.
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Dzień Papieski w Szczedrzyku

Msza z koncertem i ofiarą
Wraz z całym polskim Kościołem, w niedzielę 11 października 

przeżywaliśmy kolejny Dzień Papieski - w modlitwach prosząc o 
rychłą beatyfikację Ojca Świętego Jana Pawła II, a ofiarą pomaga­
jąc uczącej się młodzieży z rodzin niezamożnych.

W mszy świętej i koncercie uczestniczyło wielu wiernych.

Uśmiech wdzięczności dla ofiarodawców

„Często dar jest niewielki, 
ale skutek z niego ogromny.”

(Seneka Młodszy)

Składamy gorące podziękowania wszystkim ofiarodawcom, czę­
sto bezimiennym, którzy przekazali 1 procent swojego podatku na 
rzecz Stowarzyszenia INTEGRACJA, by wspomóc niepełnosprawne 
dzieci oraz młodzież z terenu Ozimka.

W parafii św. Mikołaja w 
Szczedrzyku, z inicjatywy para­
fialnej grupy Caritas oraz Towa­
rzystwa Przyjaciół Szczedrzyka, 
w sam dzień wyboru papieża Jana 
Pawła II, w piątek 16 października 
zorganizowany został miejscowy 
Dzień Papieski - z ideą pomocy 
naszemu młodemu parafianinowi 
Romkowi Matei i jego rodzinie w 
trudnym okresie ważnego i kosz­
townego leczenia (przecież nie tyl­
ko ucząca się młodzież potrzebu­
je pomocy!).

O godzinie 18.00 uroczystą 
mszę św. koncelebrowaną odpra­
wili dwaj księża emeryci naszego 
ozimeckiego dekanatu ks. Rudolf

W imieniu organizatorów 
- Bernadeta Golomb

Artyści koncertowo zaśpiewali „Mszę koronacyjną" W.A. Mozarta.

Gaweł i ks. Bonifacy Madla (pro­
boszcz w tym czasie głosił nauki 
misyjne w Opolu), podczas której 
śpiewali artyści Operetki Wrocław­
skiej: Dorota Ujda-Jankiewicz 
i Andrzej Jankiewicz. Po mszy 
śpiewacy koncertowo zaśpiewa­
li fragmenty Mszy koronacyjnej 
Wolfganga Amadeusza Mozarta. 
Podczas obu odprawianych w tym 
dniu w naszej parafii mszy świę­
tych, zbierano ofiary na pomoc ro­
dzinie Mateja w leczeniu Romka.

Organizatorom, uczestnikom 
i ofiarodawcom należą się słowa 
uznania i podziękowania.

W tym roku na konto Stowarzy­
szenia wpłynęła od Ludzi Dobre­
go Serca łączna kwota 16 tysię­
cy zł (w roku 2007 około 3 tys., a 
w 2008 ok. 10 tys. zł). Porównanie 
kwot wyraźnie pokazuje, że wśród 
mieszkańców gminy Ozimek wzra­
sta świadomość tego, że pieniądze 
przekazywane lokalnym organiza­
cjom są potrzebne i dobrze spożyt­
kowane.

Stowarzyszenie INTEGRACJA 
systematycznie prowadzi swoją 
działalność w świetlicy mieszczą­
cej się w pomieszczeniach byłe­
go żłobka przy ul. O. Dłuskiego 13. 
Podopieczni, wśród których jest kil­
ka nowych osób, biorą udział w za­
jęciach z rehabilitacji społecznej i 
fizycznej. We wrześniu tego roku 
grupa naszych podopiecznych wy­
jechała na trzydniową wycieczkę 
do Białego Dunajca. Wyjazd ten był 
dofinansowany ze środków Powia­
towego Centrum Pomocy Rodzinie.

Od czterech lat, w ramach 
Stowarzyszenia, działa Ośrodek 
Oparcia Społecznego dla Osób 
Niepełnosprawnych i ich Rodzin. 
W Ośrodku można, między inny­
mi, uzyskać poradę na temat praw 
osób niepełnosprawnych, pomoc 
w wypełnieniu wniosków i podań 
do rozmaitych instytucji działa­
jących na rzecz osób niepełno­
sprawnych, a także pogawędzić 
ze znajomymi. Nasza działalność 
w roku 2009 była współfinansowa­
na z dotacji uzyskanej z Urzędu 
Gminy i Miasta Ozimek, Powia­
towego Centrum Pomocy Rodzi­
nie, Szpitala św. Rocha Spółki 
EMC Instytut Medyczny SA oraz 

przez indywidualnych sponso­
rów z zaprzyjaźnionego mia­
steczka Achern w Niemczech.

W mijającym roku, ze względu 
na bardzo utrudnione zasady (nie­
korzystne dla takich małych orga­
nizacji jak nasza), nie mogliśmy się 
ubiegać się o środki z Państwowe­
go Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych. W tej sytu­
acji pomoc dobrodziejów, którzy 
przekazali na rzecz osób niepeł­
nosprawnych 1% swojego po­
datku, dała naszym podopiecz­
nym możliwość radosnego spo­
tykania się z rówieśnikami oraz 
wyjścia z „czterech ścian wła­
snego domu”.

JESZCZE RAZ SKŁADAMY 
WSZYSTKIM DOBRODZIEJOM 
SERDECZNE PODZIĘKOWANIA.

Z okazji zbliżających się Świąt 
Bożego Narodzenia oraz Nowego 
Roku składamy życzenia wszyst­
kiego co dobre, głębokich prze­
żyć w gronie najbliższych oraz sa­
tysfakcji w życiu osobistym i zawo­
dowym, wspartej przekonaniem, 
że pomoc okazana potrzebującym 
jest bezcenna.

Zainteresowanych tematyką 
osób niepełnosprawnych zapra­
szamy do kontaktu osobistego w 
siedzibie Stowarzyszenia we wtor­
ki i piątki w godz. od 17.00 do 19.00 
lub telefonicznego pod nr 77 4651 
044.

Stowarzyszenie Rodzi­
ców i Przyjaciół Dzieci Niepeł­
nosprawnych INTEGRACJA w 
Ozimku nr KRS 0000085141.

TJ

Pół miliona na Dłuskiego
Blisko pół miliona złotych dotacji otrzyma Gmina Ozimek 

na remont ulicy Dłuskiego w Ozimku. Jesteśmy jedną z zale­
dwie pięciu gmin w Powiecie Opolskim, które jeszcze w tym 
roku otrzymały zapewnienie dofinansowania z rządowego 
programu tzw. „Schetynówek”.

Dotychczas nasza gmina z tego samego programu otrzymała 
dotację na remont ulicy Słowackiego w Ozimku - koszt zakończo­
nej już inwestycji to w sumie około 480 tysięcy złotych. Jak pod­
kreśla burmistrz Jan Labus sukces w ostatnim tegorocznym na­
borze to zasługa autorów bardzo dobrze przygotowanego wnio­
sku. W sumie remont ul. Dłuskiego pochłonie 980 tys. złotych.

wit
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Droga nasza dziurawa, ale trochę asfaltowa
Z Michałem Wandraszem, rzecznikiem opolskiego Oddzia­

łu Biura Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad roz­
mawia Witold Żurawicki.

- Czy zachowany zosta­
nie termin zakończenia re­
montu drogi krajowej nr 46 
na odcinku Ozimek - Gro­
dziec? Kiedy nastąpi otwar­
cie, jakie są jego koszty?

- Termin 15 grudnia 2009 
roku zostanie dotrzymany. 
Podczas przebudowy odcinka 
drogi krajowej nr 46 pomiędzy 
Ozimkiem a Grodźcem trzeba 
było m.in. całkowicie rozebrać 
dwa mosty i wybudować je od 
nowa wraz z czterema nowy­
mi przepustami. Takich prac 
nie da się wykonywać „pod ru­
chem” i stąd objazd. Przebu­
dowa DK 46 oprócz nowej na­
wierzchni i budowy mostów 
oraz przepustów obejmuje 
też poprawę bezpieczeństwa 
przy wjeździe na przydroż­
ny parking. Wydzielony tam 
będzie lewoskręt, a sam par­
king otrzyma nową nawierzch­
nię odporną na koleinowanie 
(ważne, gdy ciężkie samocho­
dy parkują dłużej przy wysokiej 
temperaturze powietrza). Z ko­
lei przed wjazdem do Grodżca 
od strony Opola powstanie wy­
spa spowalniająca.

Przebudowa około 2,5-kilo- 
metrowego odcinka DK46 po­
chłonie około 9,25 min zł.

- W jaki sposób GDD- 
KIA zamierza zrekompenso­
wać mieszkańcom Ozimka 
fakt, że nie będzie ekranów 
dźwiękochłonnych, które 

kiedyś zapowiadano wzdłuż 
drogi nr 46?

- Ekrany akustyczne będą. 
Kilka dni temu uzyskaliśmy po­
zwolenie na budowę. Będzie­
my się starać, aby postawienie 
tych ekranów na łącznej dłu­
gości około 1,1 kilometra (pow. 
5,5 tys. kwadratowych) wpro­
wadzić do planu inwestycji na 
przyszły rok.

- Kiedy przebudowane 
zostanie rondo w Ozimku
- dzisiaj już widać, że jest 
zbyt małe, zwłaszcza dla ti­
rów?

- Absolutnie nie zgadzam 
się z twierdzeniem, że rondo 
w Ozimku jest za małe. Wyko­
nano je zgodnie ze sztuką bu­
dowlaną i według projektu. Je­
żeli jakiś samochód ma pro­
blem z jego pokonaniem, to 
wynika to jedynie ze zbyt dużej 
prędkości, z jaką jego kierow­
ca chce to wykonać. Dla po­
prawy komfortu użytkowników 
rondo zostało dodatkowo wy­
asfaltowane podczas trwającej 
obecnie przebudowy odcinka 
DK 46 (pierwotnie nie było to 
zaplanowane w ramach tych 
prac).

■ Droga krajowa nr 46 na 
odcinku zaraz za rogatkami 
Opola w stronę Ozimka re­
montowana była rok temu. 
Nowa nawierzchnia miej­
scami jest już dziurawa. Czy 
ktoś będzie za to odpowia­
dał?

- Pytanie proszę kierować 
do Miejskiego Zarządu Dróg, 
gdyż odcinek DK 46 od obwod­
nicy północnej do granic admi­
nistracyjnych Opola jest w za­
rządzie MZD właśnie. GDD- 
KiA administruje natomiast po­
zostałym odcinkiem tej dro­
gi w kierunku Lędzin (i dalej) i 
na tym fragmencie wyremon­
towanej drogi nie ma żadnych 
niedociągnięć.

- Odcinek drogi Opole
- Ozimek (w sumie 20 kilo­
metrów) remontowany jest 
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praktycznie niemal co dwa 
lata, jeśli nie częściej. I dziu­
rawe są nawet łaty położo­
ne na starych dziurach. Czy 
czasem niezbyt często wy­
konawcy odwalają przysło­
wiową fuszerkę? Kto nad 
tym czuwa?

- Droga krajowa nr 46 na 
odcinku od Opola do grani­
cy województwa opolskiego w 
kierunku Warszawy jest przed­
miotem naszego szczególne­
go zainteresowania. Dowodem 
tego jest wybudowana obwod­
nica Dobrodzienia, gotowa do 
realizacji i czekająca na przy­
znanie pieniędzy na realizację 
obwodnica Myśliny, gruntowne 
przebudowy odcinków Dobro­
dzień - granica województwa 
(Gosławice) i Opole - Lędzi­
ny (wraz z nowoczesną ścież­
ką rowerową) oraz trwająca 
obecnie przebudowa odcin­
ka Ozimek - Grodziec. Dodaj­
my do tego wykonane wzmoc­
nienie nawierzchni w samym 
Ozimku i Grodźcu. Poza tym, 
na początku nadchodzące­
go roku będziemy przygoto­
wani do ogłoszenia przetargu 
na gruntowną przebudowę od­
cinka Lędziny - Dębska Kuź­
nia oraz Dębska Kuźnia - Sta­
ra Schodnia. Podstawowym 
problemem w dwóch ostatnich 
przypadkach jest zapewnienie 
finansowania tych zadań.

Przytoczone przykłady 
świadczą chyba dobitnie o 
tym, że poważnie traktujemy 
ten odcinek drogi krajowej nr 
46 i nie żałujemy pieniędzy na 
utrzymywanie jej w należytym 
stanie.

Oczywiście, naszym ma­
rzeniem, jako oddziału Gene­
ralnej Dyrekcji, jest wybudo­
wanie wszystkich koniecznych 
obwodnic na tym ciągu komu­
nikacyjnym, czyli obwodnic Lę­
dzin, Dębskiej Kuźni i Grodż- 
ca. Czynimy starania o uzy­
skanie zgody na rozpoczęcie 
prac przygotowawczych dla 
tych przedsięwzięć. To wszyst­
ko, co w obecnej chwili może­
my uczynić jako opolski od­
dział GDDKiA.

- Stan dróg stanowiących 
objazd w kierunku Kolonow­
skiego i Zawadzkiego (po­
wiatowych i wojewódzkich) 
jest fatalny, gdyż zosta­
ły mocno zniszczone przez 
ciężarówki. Zwłaszcza w sa­
mym Ozimku, przed Kolo- 
nowskiem i na wysokości 
Krasiejowa - także całkiem 
nowe lokalne trakty. O po­
boczach nie wspominając. 
Kto zapłaci za ich ponowny 
remont?

- Po zakończeniu przebu­
dowy DK 46 droga objazdowa 
wraz z jej poboczami będzie 
naprawiona przez GDDKiA.

- Kiedy wreszcie zbudo­
wana zostanie obwodnica 
Grodźca, jak będzie przebie­
gać, ile kosztować?

- Zważywszy na obecne 
możliwości finansowe budże­
tu państwa (we wszystkich 
aspektach, a więc także środki 
unijne) oraz biorąc pod uwagę 
ustalenia poczynione z zainte­
resowanymi społecznościami 
lokalnymi w zakresie warun­
ków koniecznych do rozpoczę­
cia prac przygotowawczych 
dla obwodnicy Grodźca i po­
zostałych miejscowości, opol­
ski oddział GDDKiA zakłada, 
że faktyczna możliwość wy­
budowania tych obwodnic, to 
lata 2015- 2020. dzisiaj nie da 
się podać bardziej precyzyjnej 
daty. Trudno także określić w 
sposób wiarygodny koszty po­
wstania obwodnic, bo zależą 
one od uwarunkowań gospo­
darczych w chwili rozstrzyga­
nia przetargu.

Jeśli chodzi o lokalizację 
przyszłej obwodnicy, to bę­
dziemy dążyli do tego, aby 
wykorzystać wysiłek i nakła­
dy poniesione podczas usta­
lania tej lokalizacji w miejsco­
wym planie zagospodarowa­
nia przestrzennego. Jest to 
właśnie konieczny i podstawo­
wy warunek rozpoczęcia prac 
przygotowawczych przez nasz 
oddział.

- Dziękuję za rozmowę.
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Ofiarom wszystkich wojen (2)

Cmentarz Orląt: młodzież z Bitki Szlacheckiej na Cmentarzu Orląt Lwowskich.

Wojciech Karpa: I wojna światowa - po prawej Wojciech Karpa.

Jan Adamski: I wojna światowa - drugi z lewej siedzi Jan Adamski.

II wojna światowa również przyniosła krwawe żniwo. I cho­
ciaż od jej zakończenia upłynęło nie tak dużo czasu, to pamięć 
o ofiarach została zatarta, po pierwsze, przez powojenne wysie­
dlenia, po drugie, przez lata komunizmu, kiedy nie o wszystkim 
można było mówić.

Jeszcze dziś rozwiązywa­
ne są wojenne tajemnice, nie 
tak dawno o miejscu pochówku 
krewnego dowiedziała się rodzi­
na Władysława Kubowa, żoł­
nierza września, obrońcy Stara­
chowic. W wojnie obronnej 1939 
roku zginęli jeszcze między in­
nymi Jan Jary i Jan Lewczak 
Ofiarą września był również ka­
pitan Józef Jabłoński, który po 
poddaniu Lwowa przez generała 
Władysława Langnera dostał się 
do obozu w Starobielsku i został 
rozstrzelany w 1940 roku w Char­
kowie. W 1940 i 1941 roku nastą­
piło przymusowe wcielenie mło­
dych mężczyzn do Armii Czer­
wonej. Osoby Kolejnymi ofiara­
mi były osoby wywiezione 10 lu­
tego 1940 roku na Sybir, w sumie 
zesłano 43 rodziny (około 200 
osób) mieszkających w Bitkach 
lub pochodzących z nich. Pod­
czas zesłania największa śmier­
telność panowała wśród dzieci.

W sierpniu 1940 roku zginął 
zestrzelony nad Anglią porucznik 
Franciszek Gruszka - pilot RA- 
F-u. Jego szczątki odnaleziono 
dopiero wiosną 1975 roku.

Duża grupa biłczan, zwłasz­
cza tych skazanych na zesłanie 
i wcielonych do Armii Czerwo­
nej dostała się do armii polskiej 
generała Władysława Andersa i 
razem z nią przebyła cały szlak 
bojowy (byli tam między inny­
mi: Henryk Borek, Michał Do- 
meredzki, Józef Fiałkowski, 
Ignacy Goliszewski, Jan Ka- 
niak, Michał Karpa, Alojzy Pa­
stuch, Wojciech Pastuch, Sta­
nisław Podkowa, Tadeusz Ra- 
tuszyński, Stanisław Rodycz, 
Wojciech Rogoziewicz, Woj­
ciech Wierny, Zofia Wierny, Jó­
zef Wojdyła, Marcin Wojdyła, 
Maria Wojdyła, Michał Wojdy­
ła). Pod Chambois poległ Sta­
nisław Rodycz - żołnierz 1. Dy­
wizji Pancernej generała Stani­
sława Maczka, we Włoszech zgi­
nął Michał Domeredzki. Z Armii 
Czerwonej uciekali biłczanie tak­
że do I Dywizji Piechoty im. Ta­
deusza Kościuszki. Kościusz­
kowcami byli m.in. Andrzej Hre- 
czuch (nie wrócił z wojny), Wła­

dysław Kaniak, Andrzej Karpa, 
Michał Pastuch, Jan Wojdyła.

W obozie na Majdanku zmarł 
Władysław Wierny, zaś w 
Oświęcimiu Wojciech Jarocki.

Biłczanie ginęli też w ro­
dzinnej miejscowości, z rąk nie­
mieckich polegli: Henryk Bigas, 
Franciszek Dąbrowski, Józef 
Jastrząbek, Wojciech Kubów, 
Antoni Marcinków i Jan Tłusty. 
W pobliżu Biłek Ukraińcy zabili 
Antoniego Karpę, Paulinę Ku­
bów, Jana Wojdyłę. Banderow­
cy (UPA) nie weszli nigdy do Bi­
łek, bali się silnych oddziałów Ar­
mii Krajowej, które powstały w 
1942 r. i ochroną objęły nie tyl­
ko biłczan, ale również Polaków 
z sąsiednich miejscowości.

Do dziś niewyjaśniona pozo- 
staje śmierć sołtysa Biłki Szla­
checkiej Antoniego Wiernego 
i sekretarza gminy Antoniego 
Kasperskiego.

Koniec wojny także przyniósł 
ofiary. W 1944 roku w Złoczowie 
zginął Wojciech Popów, w 1945 
roku polegli: Wojciech Calak, 
Tomasz Cisiński, Antoni Do- 
merecki, Józef Juszczyszyn, 
Michał Karpa, Jan Kasperski, 
Władysław Koprowski, Michał 
Kwaśniowski, Piotr Rogozie­
wicz, Mieczysław Zakałek. W 
1946 roku w Jarosławcu zginął 
Józef Kasprzak.

Z pewnością lista ofiar II woj­
ny światowej nie jest pełna i dziś 
nie można jeszcze jej zamknąć. 
Mam nadzieję, że z czasem zo­
stanie ona uzupełniona. Więk­
szość z wymienionych tu osób 
poległych nie ma nawet krzy­
ża na swoim grobie, dlatego po­
mnik upamiętniający ich śmierć 
jest tak potrzebny. Po to, by oca­
lić pamięć wspólną. Pomnik po­
winien uczcić także poległych 
mieszkańców wsi sąsiednich: 
Chobia i Mnichusa. Pomimo, że 
nasi przodkowie stawali czasem 
po przeciwnych stronach bary­
kady, to w imię budowania nowej 
społeczności lokalnej powinni­
śmy pamiętać o nich wszystkich.

Koniec

Krzysztof Kleszcz



GS* życie gminy 15

Jan Wojdyła: Toruń, Jan Wojdyła w Wojsku Polskim.

Anglia 1945 Henryk Borek: Żołnierz armii Andersa Henryk Borek.

Józef Wojdyła Niemcy: Brytyjska strefa okupacyjna w Niemczech, trzeci z 
lewej Józef Wojdyła.

Pomnik Sobieskiego1930 r.: napis na pomniku: „W ulubionym miejscu prze­
bywania króla Jana lll-go Dwór wraz z Gminą stawia ten pomnik w 200 letnią 
rocznicę Odsieczy wiedeńskiej D. 12 września 1883 R.” Zdjęcie zrobione w 
1930 r.

Wystawa w „Kuźni”

Wspomnieli batiarów
Kilkaset fotografii a także inne pamiątki z Bitki Szla­

checkiej i Bitki Królewskiej można oglądać w Kuźni” w 
Grodźcu.

7 listopada otwarto wy­
stawę, na której prezen­
towane są prywatne zbio­
ry kresowian. Otwarcie wy­
stawy ściągnęło do „Kuźni” 
kilkadziesiąt osób, nie tyl­
ko nestorów. Wszyscy śpie­
wem wtórowali kabaretowi 
„Tyligentne batiary”, który w 
swoich piosenkach i przypo­

wiastkach wraca do atmos­
fery Lwowa i okolic. Na wy­
stawie nie brakuje prawdzi­
wych perełek, jak choćby fo­
tografie dzieci zesłanych w 
1943 roku na Kołymę czy 
odświętnego stroju, jaki no­
siły niegdyś kresowianki.

WIT
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Dzień Edukacji Narodowej

Uczniowie wyróżnieni za wyniki w nauce.

Marcin Łęgosz w roli nauczyciela, prezentuje niezbędne rzeczy dla nauczyciela.

Nauczyciel przed swym pracodawcą diabłem, który nie ma dla niego dobrych 
wieści. W rolę diabła wcieliła się Melanie Koc.
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„Dobry nauczyciel, jak aforysta nie 
poniża i nie krzyczy, a zapraszając 
do refleksji nie traci poczucia reali­

zmu i optymizmu. ”
[Czesław Banach]

PSP Grodziec:

Ocenili, docenili, przedstawili
W przeddzień Dnia Edukacji Narodowej, w Publicznej Szkole Pod­

stawowej im. Mikołaja Kopernika odbył się uroczysty apel.

Święto to obchodzone jest w 
rocznicę powstania Komisji Eduka­
cji Narodowej, utworzonej właśnie 
14 października 1773 roku, z inicja­
tywy ostatniego króla Polski - Sta­
nisława Augusta Poniatowskiego.

Apel odbył się w sali gimnastycz­
nej, która na ten dzień przybrała nie­
codzienny wygląd, bowiem pojawiło 
się tam i niebo, i piekło. Aktorami stali 
się uczniowie należący do Samorzą­
du Uczniowskiego i Klubu Przyjaciół 
Książki, którzy - by w pełni docenić 
trud nauczycieli - odegrali kilka sce­
nek z życia szkoły. W humorystyczny 
sposób przedstawili codzienne obo­
wiązki swoich opiekunów i ogrom kło­
potów, które mogą sprawić im pod­
opieczni. Przedstawienie bardzo po­
dobało się wszystkim, o czym świad­
czyły gromkie brawa i słowa uzna­
nia z ust pani dyrektor Jolanty Ole­
arczyk.

Następnie zaprezentowano „nie­
zbędnik nauczyciela”, czyli rzeczy 
bez których nauczyciel nie może się 
obyć. Nie zabrakło więc lupy, do od­
czytywania klasówek, lusterka, do 
sprawdzania co dzieje się za pleca­
mi oraz nauszników, które powinny 
chronić od hałasu. Oprócz łez śmie­
chu, było też widać na niektórych 
twarzach łzy wzruszenia, szczególnie 
wtedy, gdy najmłodsi uczniowie, czy­
li „zerówkowicze” wręczali słodką nie­
spodziankę w postaci pięknie pach­
nących i chrupiących ciasteczek.

Uczniowie LO w Ozimku:

Łamią stereotypy
Sześcioro uczniów LO w Ozimku bierze udział w projekcie „Dia­

log Międzypokoleniowy" organizowanym przez „Jugendforummło- 
dych”, a współfinansowanym przez Niemieckie Towarzystwo Oświa­
towe.

Program, którego naczelnym 
hasłem jest: „Młodym by - starym 
być" ma na celu nauczenie uczest­
ników metod aktywizacji osób star­
szych, ich zrozumienie, propago­
wanie idei wolontariatu, a także na­
wiązanie dialogu między pokole­
niami.

Zajęcia obejmują także kurs

Dzień Edukacji Narodowej, to 
również okazja do wręczenia nagród 
za osiągnięcia w nauce i sporcie. 
W gronie szczęśliwców znaleźli się: 
Maria Soszka, Magdalena Sosz­
ka, Wojciech Kozieł, Kacper Buko­
wiec, Paulina Maszkiewicz i Mag­
dalena Gruszka. Pani dyrektor za 
szczególne osiągnięcia w sporcie, 
podziękowała Krzysztofowi Soszce. 
Gratulujemy i życzymy dalszych suk­
cesów.

Korzystając z okazji dziękujemy 
naszym nauczycielom za trud włożo­
ny w naszą edukację, za każde słowo, 
które czyni nas mądrzejszymi. Życzy­
my cierpliwości, wytrwałości, sukce­
sów zawodowych, jak i osobistych, 
dużo uśmiechu na co dzień, energii 
oraz spełnienia wszystkich marzeń.

Na koniec podajemy starą ale oso­
biście przez nas sprawdzoną re­
cepturę na super szkołę. Oto ona: 
„Garść pisania, kilogram czytania, 
szklanka liczenia i rachowania, do­
dać zadania, łyżeczkę tańca, łyżecz­
kę śpiewania, trochę historii do wy­
mieszania, poł garnuszka malowania, 
beczkę śmiechu i gimnastyki, garść 
przyrody i fizyki, szczyptę teatru i 
humoru oraz wycieczki do wyboru. 
Beczkę przyjaźni i życzliwości połą­
czyć z łyżką wrażliwości". Wszystkie 
składniki dokładnie wymieszać i su­
per szkoła gotowa.

Samorząd Uczniowski

pierwszej pomocy przeprowadzony 
przez instruktorów z PCK, kończą­
cy się egzaminem.

Zwieńczeniem warsztatów 
będą przygotowane przez grupy 
uczestników festyny dla osób star­
szych. Jeden z nich odbędzie się 
22 listopada w Schodni.

K.Rz.
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Furorę zrobiło brawurowe wykonanie przeboju „Przeżyj to sam”, jakie 
zaprezentowali nauczyciele.

10 lat istnieje już Gimnazjum nr 1 w Ozimku. Z tej okazji 30 
października szkoła fetowała urodziny. Na ręce dyrektor Le­
onardy Płoszaj serdeczne życzenia dla całego grona pedago­
gicznego oraz uczniów składali wszyscy goście uczestniczący 
w uroczystej akademii.

A byli wśród nich między 
innymi: starosta opolski Hen­
ryk Lakwa, burmistrz Ozimka 
Jan Labus oraz przedstawi­
ciele Rady Miejskiej, różnych 
organizacji i instytucji a tak­
że przyjaciele z partnerskiej 
szkoły w Dolinie na Ukrainie.

Zresztą placówka utrzy­
muje ożywione kontakty tak­
że z odpowiednikami w Cze­
chach, na Słowacji i Białorusi.

Gimnazjum nr 1 jest pla­
cówką szczególną, gdyż uzy­
skało m.in. certyfikaty: „Szko­
ła zaangażowana społecznie”

oraz „Szkoła z klasą”. Należy 
też do Stowarzyszenia Szkół 
Innowacyjnych na Opolsz- 
czyźnie, uczestniczy w pro­
gramie

„Szkoła bez przemocy”.
W części artystycznej 

uczniowie i nauczyciele za­
prezentowali program słow­
no - muzyczny. Zabawa była 
setna, gdyż w programie nie 
zabrakło różnych form sce­
nicznych i estradowych. Każ­
dy więc znalazł coś dla siebie.

WIT



turystyka

Na deser - Góry Opawskie

„Kozica” zeszła z gór
Dobiegł końca bogaty sezon turystyczny w Klubie Turystyki 

Górskiej „Kozica”. Ostatnią tegoroczną imprezą był tradycyjny wy­
jazd w Sudety Wschodnie - Góry Opawskie. W wycieczce wzięło 
udział 52 turystów - członków i sympatyków „Kozicy”.

Turyści zakończyli sezon wejściem na Biskupią Kopę.

Góry Opawskie to jedyne 
pasmo górskie leżące w gra­
nicach naszego województwa. 
Geograficznie należą do Sude­
tów Wschodnich, a ich najwyż­
szy szczyt to Biskupia Kopa (890 
m). To również dawna granica bi­
skupstwa wrocławskiego i oło- 
muńskiego. W 1988 r. na terenie 
trzech gmin: Prudnik, Głuchoła­
zy, Lubrza, został utworzony Park 
Krajobrazowy „Góry Opawskie” o 
powierzchni 4600 ha. Jest w nim 
również kilka ścisłych rezerwatów 
przyrody, gdzie ochroną objętych 
jest kilka gatunków flory i fauny. 
Wielkim bogactwem Parku Krajo­
brazowego są zwarte tereny leśne 
o powierzchni 3620 ha, do stano­
wi 75 procent powierzchni parku. 
Na uwagę zasługują również jed­
nostki morfologiczne - malowni­
czy przełom Białej Głuchołaskiej 
- dolina Złotego Potoku oraz ma­
lownicza dolina Bystrego Potoku. 
Jest tu kilkadziesiąt kilometrów 
szlaków turystycznych, które ze 
względu na ich walory przyrodni­
cze i krajobrazowe uznano ścież­
kami przyrodniczo-dydaktyczny- 
mi. Dyrekcja parku mieści się w 
Jarnołtówku - miejscowości letni­
skowej u podnóża Biskupiej Kopy.

W pochmurny i mglisty pora­
nek 24 października, z Ozim­
ka przez Prudnik docieramy do 
Pokrzywnej. Tym razem wędrów­
kę rozpoczynamy od basenu, bar­
dzo atrakcyjnym, głównym szla­
kiem Gór Opawskich - szlakiem 
czerwonym. W kolorach jesieni 

idziemy w kierunku Góry Zamko­
wej. Po opadach deszczu i śnie­
gu jest bardzo wilgotno i mokro. 
Na szlaku mnóstwo połamanych 
gałęzi, konarów i drzew po ostat­
niej wichurze. Z Góry Zamkowej 
idziemy na Srebrną Kopę. Tu na­
potykamy duże płaty pierwsze­
go tej jesieni śniegu. Widoczność 
jest bardzo ograniczona. Prze­
chodząc obok stuletnich modrze­
wi, szaro-srebrzystych buków, dę­
bów, sosen i strzelistych świerków, 
osiągamy schronisko im. Bogdana 
Małachowskiego - znanego dzia­
łacza turystycznego z Krakowa. W 
schronisku panuje duży ruch, bo 
oprócz nas jest tu duża grupa tury­
stów z Oławy. Obecnie szlaki tury­
styczne Gór Opawskich cieszą się 
dużym zainteresowaniem. Można 
tu spotkać turystów z naszego re­
gionu, Górnego i Dolnego Śląska, 
nie mówiąc o naszych sąsiadach 
Czechach.

Po krótkim odpoczynku i 
łyku gorącej herbaty opuszcza­
my schronisko i udajemy się na 
szczyt Biskupiej Kopy. Po dro­
dze coraz większe płaty śniegu i 
coraz mniejsza widoczność. Led­
wie widoczna jest wieża widoko­
wa, która została postawiona w 
1898 r. dla upamiętnienia 50 lat 
rządów cesarza austrowęgierskie- 
go Franciszka Józefa - „Franz Jo- 
sef Wachtę”. Ze szczytu schodzi­
my szlakiem turystycznym do Zla- 
tych Hor (Czechy). Zejście jest 
ostre i bardzo niebezpieczne. Le­
żące liście przykrywa warstwa 

mokrego śniegu i bardzo łatwo o 
poślizg oraz upadek. Szczęśliwie 
przechodzimy ten trudny odcinek 
i dochodzimy do Kaplicy św. Ro­
cha, na której umieszczona jest 
tablica upamiętniająca wojnę pru- 
sko-austriacką z 1848 r. Ostatnio 
widoczny jest remont (dach) i reno­
wacja tego pięknego zabytku sa­
kralnego.

Po krótkim odpoczynku i po­
siłku w Zlatych Horach idziemy 
w kierunku Konradowa, robiąc 
jeszcze zakupy w przygranicznym 
sklepiku, skąd autokarem jedzie- 
my do Pokrzywnej - Cichej Doli­
ny, gdzie przy ognisku i grillu, w at­
mosferze miłej biesiady, oficjalnie 
kończymy sezon turystyczny 2009 
roku. Wieczorem szczęśliwie wra­
camy do Ozimka.

W tym roku KTG „Kozica", 
działający przy Oddziale Zakła­
dowym PTTK w Hucie Małapa- 
new, zorganizował 12 imprez tu­
rystyki kwalifikowanej i krajoznaw­
czej. Wzięła w nich udział rekor­
dowa liczba uczestników - 550, 
spędzając w górach 27 dni. Od­
było się 8 wycieczek turystycz­
no-krajoznawczych: Góry Stoło­
we (Szczeliniec), Jura Krakow­
sko-Częstochowska (Krzeszowi­
ce, Tenczyn), Bromovske Stieny 
(Bromov - Czechy), Jaseniki (Pra­
dziad - Czechy), Góry Kaczaw- 
skie (Skopiec), Beskid Żywiec­
ki (Pilsko), Beskid Śląski (Barania 
Góra), Góry Opawskie (Pokrzyw- 
na, Zlate Hory). Odbyły się też trzy 
5-dniowe rajdy górskie: w lipcu tra­
dycyjny już XLIV Rajd Górski Hut­
ników w Górach Izerskich (Lazne 
Libverda - Czechy), w sierpniu Ta­
try Zachodnie (Zuberec - Słowa­ Józef Kozioł

Największym osiągnięciem było wejście na Krywań (2194 m).

cja), i we wrześniu Tatry Wyso­
kie (Poronin). W marcu odbył się 
również jeden rajd plecakowy w 
Gorcach (Turbacz). Biorąc udział 
we wszystkich imprezach, można 
było zdobyć 500 pkt. do GOT.

W imieniu zarządu KTG „Kozi­
ca” i własnym, serdecznie dzięku­
ję sponsorom za hojność i zrozu­
mienie, bo bez pomocy i wsparcia 
finansowego organizacja wielu im­
prez byłaby niemożliwa lub trudna 
do zrealizowania. Szczególne po­
dziękowania składam Burmistrzo­
wi Ozimka panu Janowi Labuso- 
wi za priorytetowy wkład, Zarzą­
dowi Huty Małapanew Sp. z o.o. 
oraz „Małapanew” Armatura Sp. z 
o.o. Serdecznie dziękuję wszyst­
kim, którzy pomogli w organizacji 
rajdów i wycieczek, pilotowaniu i 
przewodnictwie, jak też upiększa­
niu naszych imprez muzyką, śpie­
wem i grillowaniem, a zwłaszcza 
kolegom Stanisławowi Jaremu, 
Władysławowi Łysiakowi, Hen­
rykowi Sitarzowi oraz nesto­
rowi Piotrowi Gaszewskiemu. 
Wszystkim uczestnikom dzięku­
ję za miłą i sympatyczną atmosfe­
rę, zrozumienie, wytrwałość i de­
terminację w osiąganiu zamierzo­
nych celów, jak również przepra­
szam za błędy i potknięcia. Dzię­
kuję naszym wspaniałym kierow­
com Piotrowi i Krzyśkowi z fir­
my CENAR za zawsze bezpieczną 
jazdę oraz redakcji „WO” za publi­
kowanie naszych relacji z imprez 
na łamach „Wiadomości Ozim­
skich” i propagowanie turystyki na 
terenie gminy i miasta Ozimek.

Do zobaczenia na szlaku już 
w przyszłym - 2010 roku!
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Muzeum Historyczne zaprasza

Życie dawnego Krasiejowa
Muzeum Historyczne w Krasiejowie mieszczące się w budyn­

ku starej szkoły to muzeum typu regionalnego. Jego oficjalnego 
otwarcia dokonano 22 marca 2009 roku. Fakt ten zbiegł się z uro­
czystością odsłonięcia pamiątkowych tablic na dziedzińcu kościo­
ła parafialnego, poświęconych poległym i zaginionym podczas I i II 
wojny światowej.

Muzeum tworzone było przez 
dwa lata. Mieszkańcy wsi przeka­
zali Stowarzyszeniu Miłośników 
Krasiejowa pamiątki rodzinne, 
które zachowały się jeszcze w do­
mach i należało je ocalić od zapo­
mnienia. Część z nich posłużyła 
Markowi i Maciejowi Mikulskim 
do aranżacji wystawy na ścianach 
muzeum, część zgromadzono w 
szklanych gablotach i udostęp­
niono zwiedzającym. Wśród eks­
ponatów znalazły się min. sta­
re mapy, zdjęcia wsi, przedmio­
ty i sprzęty codziennego użytku, 
narzędzia wykorzystywane w pra­
cy przez tutejszych rzemieślników 
oraz wiele pamiątek przekazanych 
przez byłego Proboszcza Alojze­
go Malcherka.

Całość wystawy podzielono 
na cztery części. W pomieszcze­
niu pierwszym dominują przed­
mioty sakralne: książeczki do na­
bożeństwa w języku polskim i nie­
mieckim, różańce, kołatki, katechi­
zmy, zabytkowe mszały, obrazy 
świętych. Z sufitu zwisa wieczna 
lampa i sztandar świeckiego Za­
konu Franciszkanów. W rogu usta­
wiono stare pianino.

Na drewnianym podeście wy­
eksponowano słomianki do wypie­
ku chleba, stare sokowirówki, ma- 
śnice, beczkę do ubijania kapusty, 
sita na zboża, żeliwne i blaszane 
formy do ciast. W gablocie zo­
baczyć można pisane odręcznie 
i zdobione ornamentami przedwo­

jenne świadectwa szkolne, prze­
różne zaświadczenia, listy prze­
kazowe i księgi kasowe. Wśród 
eksponatów znalazło się też sta­
re prawo jazdy wydane w formie 
książeczki.

Na zdjęciach ściennych poka­
zano ważne dla wsi uroczystości: 
odpust, procesję i poświęcenie 
dzwonów kościoła. Na jednej z fo­
tografii dostrzec można pana Ga- 
nittę w towarzystwie dzieci szkol­
nych - kierownika i nauczycie­
la Szkoły Podstawowej w latach 
1924 - 1936, a zarazem lokalne­
go organistę kościelnego.

W sali drugiej twórcy Mu­
zeum skoncentrowali się na od­
tworzeniu wyglądu centrum 
wsi i wyeksponowaniu narzędzi 
pracy krasiejowskich rzemieśl­
ników: kowali, drwali, cieśli, stola­
rzy, rzeźników, pszczelarzy, bed­
narzy i szewca.

Pamiętać należy bowiem, że 
przed II wojną światową Krasiejów 
był dobrze prosperującą wsią o 
rozwiniętym sektorze usług. Mie­
ściła się tutaj siedziba władz gmin­
nych, Rada Wiejska, Urząd Stanu 
Cywilnego, Nadleśnictwo, poczta, 
szkoła, przedszkole i sieć prywat­
nych przedsiębiorstw. Działała tu 
cegielnia należąca do pana Gaw­
lika, trzy piekarnie i rzeźnie, koło- 
dziejstwo, stolarnie, gospody, sta­
cja benzynowa, kompleks Bulow- 
ni: młyn, tartak, wełniarka i elek­
trownia wodna.

W1927 roku powstałajed nost- 
ka Ochotniczej Straży Pożarnej. 
Na zdjęciach przedstawiających 
Krasiejów w latach trzydziestych 
można zobaczyć karczmę i salę 
taneczną pana Gawlika, sklep ko­
lonialny, żelazny i tekstylny Fran- 
za Klysska, sklep kolonialny pana 
Baumana i żelazny państwa Ma- 
ternych, piekarnię pana J. Pio­
trowskiego oraz pracujące w tu­
tejszej cegielni kobiety. Interesują­
cymi eksponatami tej sali są tak­
że: dymiarka do pszczół, żarno do 
mielenia zboża, wirówka do mio­
du, stare żelazka z duszą, magiel, 
cep czy też narzędzia bednarskie.

W pomieszczeniu trzecim 
odtworzono wygląd wiejskiej 
izby, w której znajdują się drew­
niany, przykryty pięknie wyszy­
wanym obrusem stół, krzesła, ko­
moda (popularne wertiko), maszy­
ny do szycia tzw. „singerki”, piec 
kaflowy i wiele innych cennych 
przedmiotów jak chociażby sta­
re lampowe radio czy ciemnia do 
wywoływania zdjęć. W szklanych 
gablotach umieszczono zabytko­
we pozycje książkowe. W izbie 
znalazło się nawet miejsce na sta­
ry jednośladowy wehikuł jakim jest 
rower. Osobliwością tej sali jest 
szklana łapka na muchy.

Jedną ze ścian ozdabia duże 
zdjęcie przedstawiające uczest­
ników uroczystości weselnej. 
Pani młoda ubrana zupełnie ina­
czej niż dziś nakazuje to zwyczaj, 
nie ma na sobie białej sukni, lecz 
tzw. chłopski strój weselny, a zdję­
cie tradycyjnie wykonano na łonie 
natury przed domem weselnym.

Jest jeszcze czwarte po­

mieszczenie, w którym strażacy 
przygotowali odrębną wystawę 
sprzętów i przedmiotów stra­
żackich.

Na korytarzu prowadzącym 
do sal wyeksponowano naj­
ważniejsze szczegóły z historii 
miejscowości i ustawiono sta­
re organy kościelne. Na uwa­
gę zasługuje tutaj również fotogra­
fia przedstawiająca stare dzwony 
kościelne odlane w Hucie w Ozim­
ku, a zdjęte w czasie wojny w celu 
przetopienia ich na amunicję. 
Dzwony te do Krasiejowa już nie 
wróciły, ale okazało się, że znajdu­
ją się po dzień dzisiejszy na tere­
nie Niemiec.

Całość ekspozycji polecamy 
nie tylko młodzieży szkolnej, ale i 
dorosłym zwiedzającym Muzeum 
Paleontologiczne w Krasiejowie.

Należy podkreślić, że przy­
gotowaniem wystawy zajmowa­
ła się grupa krasiejowskiej mło­
dzieży, która poświęciła organiza­
cji Muzeum wiele godzin prywat­
nego czasu, za co należą się im 
szczególne słowa podziękowania 
i uznania. Chcielibyśmy, aby trud 
włożony w tworzenie tej placów­
ki edukacyjnej doceniły pokolenia 
młodych ludzi, dla których pamięć 
o dziadkach i pradziadkach po­
winna być nie tylko obowiązkiem 
wobec przodków, ale zachętą do 
zgłębiania historii swojej miejsco­
wości i poznawania swoich rodzin­
nych korzeni.

Zapraszamy do zwiedzania 
Muzeum Historycznego w Kra­
siejowie.

Sylwia Widawska
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Legenda ciągle żywa

Okrył i nakarmił żebraka
Narodziny świętego

Przenieśmy się myślami w IV wiek. Jest rok 316. W po­
gańskiej rodzinie przychodzi na świat chłopiec, któremu ro­
dzice dają na imię Marcin. Gdy chłopiec podrósł, wraz z oj­
cem zaczął służyć w armii cesarskiej. Nie chciał jednak zo­
stać trybunem wojskowym. Gdy tylko nadarzyła się okazja, 
opuścił szeregi armii, by rozpocząć nowe życie.

U progu tego życia 
miało miejsce wydarzenie 
często opisywane przez 
hagiografów. Gdy Marcin 
przebywał w Amiens spo­
tkał biedaka i dał mu poło­
wę swojego płaszcza. Dla 
kogoś, kto nie zna zwy­
czajów związanych z żoł­
nierskim płaszczem, czyn 
Marcina nie będzie niczym 
nadzwyczajnym. Zrozu­
mieć ten gest można wte­
dy, gdy dowiemy się, że 
połowa opończy żołnierza 
stanowiła własność gar­
nizonu, druga zaś połowa 
była jego własnością. Tak 
właśnie Marcin zaczął re­
alizować Ewangelię. Prze­

Święty Marcin w Schodni

Po mszy - korowód
Co roku 11 listopada odbywają się uroczystości ku czci 

św. Marcina.

W Schodni rozpoczę­
ły się o godzinie 17.00 mszą 
świętą, którą odprawił pro­
boszcz ks. Jan Bejnar. Po 
nabożeństwie korowód dzie­
ci i dorosłych z lampionami, 
a strażacy z pochodniami, 
poprowadzili Marcina na ko­
niu na plac za remizą OSP, 
gdzie rozpalono ognisko, 
przy którym odtworzona zo­
stała scena spotkania Marci­
na z żebrakiem. W rolę świę­
tego wcielił się Kamil Bro­
nek, a w rolę żebraka Adam 
Sobota, narratorem spotka­
nia była Anna Klimas.

Z powodu bardzo brzyd­
kiej pogody dalszą część im­
prezy przeniesiono do świe­
tlicy wiejskiej, gdzie wszyscy 
otrzymali symboliczne rogale 
i słodycze. Dzieci, które zgło­
siły się do udziału w konkur­

myślenia i życie Ewangelią 
doprowadziły go do chrztu 
w wieku 23 lat. Po zwolnie­
niu w wojska udał się do 
francuskiego miasta Po­
itiers, gdzie wyznał bisku­
powi, że chce się poświę­
cić na wyłączną służbę 
Bogu w charakterze asce­
ty. Biskup wydzielił mu pu­
stelnię, w której Marcin za­
mieszkał. Sława życia i cu­
dów mnicha szybko roz­
niosły się po całej okoli­
cy. 4 lipca 371 roku otrzy­
mał święcenia kapłańskie i 
sakrę biskupią. Zmarł 8 li­
stopada 397 r. w Candes, a 
jego zwłoki sprowadzono 
11 listopada do Tours.

sach, otrzymały dodatkowe 
porcje słodkości. Organiza­
torzy przygotowali również 
kiełbaski z rożna, dla dzieci 
była herbata, a dla dorosłych 
grzaniec. Konia na imprezę 
użyczył Adrian Kokot z An­
toniowa.

Organizatorami spo­
tkania byli: przewodniczą­
cy Koła DFK Jerzy Sobo­
ta, sołtys Edward Głodo- 
wicz, Rada Sołecka z prze­
wodniczącą Julitą Widerą 
oraz prezes OSP Marek Elis 
i jego strażacy. Anna Spyra 
z Teresą Glensk, wspólnie z 
dziećmi organizowały śpie­
wy podczas przemarszu. Or­
ganizatorzy dziękują wszyst­
kim, którzy pomogli w przy­
gotowaniu obchodów Dnia 
św. Marcina w Schodni.

(nieś)



<3^ życie gminy 21

Święty Marcin w Dylakach

Dziecięce przedstawienie
Popołudniową mszą świętą odprawioną przez pro­

boszcza ks. Janusza Konofalskiego rozpoczęły się ob­
chody Dnia św. Marcina w Dylakach.

Po nabożeństwie dzie­
ci ze Szkoły Podstawo­
wej pod kierunkiem Mar- 
gity Cyganek zaprezento­
wały w języku niemieckim 
przedstawienie o św. Marci­
nie i jego spotkaniu z żebra­
kiem. Mimo przenikliwego 
chłodu i deszczu, którego 
opady na szczęście ustały, 
pochód dzieci z lampiona­
mi oraz dorosłych, na cze­
le ze strażakami oraz orkie­
strą, przeszedł przez wieś 
na plac za świetlicą DFK, 
gdzie przy ognisku ode­
grano scenę z żebrakiem, 
któremu Marcin dał poło­
wę swojego żołnierskie­
go płaszcza. Wszystkich 
poczęstowano tradycyjny­
mi rogalami ze słodkim na­
dzieniem, których przygoto­
wano i rozdano ponad czte­

Święty Marcin w Szczedrzyku

1200 rogali
11 listopada, to w parafii św. Mikołaja w Szczedrzyku 

dzień szczególny.

W tym dniu imieniny ob­
chodzi proboszcz ks. prałat 
Marcin Ogiolda, który-jak 
co roku - odprawił popołu­
dniową mszę świętą, na za­
kończenie której odbyła się 
inscenizacja poświęcona 
św. Marcinowi, przygoto­
wana przez uczniów Szko­
ły Podstawowej. Po wyjściu 
z kościoła, dzieci z lampio­
nami oraz towarzyszący im 
rodzice przeszli ze śpie­
wem na plac przy ul. Klasz­
tornej. Na czele, w asyście 
strażaków z płonącymi po­
chodniami oraz orkiestry, 
jechał św. Marcin na koniu. 
Przy rozpalonym na pla­
cu dużym ognisku, odegra­
na została scena spotkania 
Marcina z żebrakiem, po 
czym wszyscy zostali po­
częstowani słodkimi roga­
lami, których panie z para­

rysta. Orkiestra przygrywa­
ła także przy ognisku, a at­
mosfera, pomimo nie naj­
lepszej aury, była bardzo 
pogodna.

Organizatorzy impre­
zy: Koło DFK w Dylakach 
oraz młodzież z zespołu 
„Dialog”, bardzo dziękują 
uczniom oraz pani Margicie 
Cyganek ze Szkoły Pod­
stawowej w Dylakach, któ­
ra z uczniami przygotowa­
ła część artystyczną w ję­
zyku niemieckim. Składa­
ją też podziękowania stra­
żakom, policji i wszystkim, 
którzy podarowali słodko­
ści dla dzieci oraz państwu 
Ricie i Hubertowi Hadam- 
kom. Sponsorami impre­
zy byli: Konsulat RFN 
oraz Zarząd DFK Dylaki.

(jad)

fialnej grupy Caritas upiekły 
aż 1200. Na rozgrzanie od 
chłodu i deszczu, dla dzie­
ci była gorąca herbata z cy­
tryną, a dla dorosłych grza- 
niec. Głodni mogli się po­
silić kiełbasą z rożna. Sza­
nownemu solenizantowi ks. 
Marcinowi Ogioldzie przed­
stawiciele organizacji wiej­
skich złożyli imieninowe ży­
czenia, wręczając wiązanki 
kwiatów.

Organizatorem Dnia św. 
Marcina w Szczedrzyku był 
parafialny zespół Caritas 
kierowany przez Bernadet­
tę Golomb, wspólnie z Ko­
łem DFK w Dylakach pod 
przewodnictwem Klausa 
Leschika. który zapewnił 
orkiestrę. W rolę św. Mar­
cina wcielił się jak co roku 
radny Antoni Gryc.

(jad)
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Historyczne wykłady Stowarzyszenia

Karabiny i pistolety z Huty Małapanew

1ffl DOLINA

STOWARZYSZENIE

Wyjątkowo w pierwszą 
środę miesiąca - 4 listopa­
da w świetlicy byłego hote­
lu pracowniczego przy ul. 
Słowackiego, odbył się ko­
lejny wykład zorganizowany 
przez Stowarzyszenie Do­
lina Małej Panwi, a przygo­
towany i wygłoszony przez 
Józefa Tomasza Jurosa. Te­
matem wykładu był stosun­
kowo mało znany, a niezwy­
kle ciekawy epizod produk­
cji karabinów i pistoletów w 
Królewskiej Pruskiej Hucie 
Malapane w Ozimku.

Zajęcie Prus przez ar­
mię napoleońską spowodo­
wało znaczne straty w uzbro­
jeniu wojsk pruskich. Dlate­
go, gdy rozpoczęto działa­
nia tzw. Wojny Wyzwoleń­
czej, istotnym problemem był 
niedostatek uzbrojenia. Jedy­
na pruska manufaktura Pocz­
dam - Spandau kontrolowana 
była przez Francuzów. Dlate­
go Gerhard von Scharnhorst 
wydaje majorowi artylerii Brau­
nowi polecenie budowy w Ny­
sie, na niezajętych przez Fran­
cuzów terenach Śląska, no­

wej fabryki broni. Ten należą­
cy do państwa zakład umiesz­
czono w zsekularyzowanym w 
1810 roku seminarium jezuic­
kim. Istniał w tym miejscu do 
1851 roku, zatrudniając cywi­
lów i żołnierzy. Początki pro­
dukcji były trudne. Koniecz­
ny był podwykonawca potra­
fiący kuć lufy, stemple, bagne­
ty i inne metalowe części kara­
binów. Z powodów lokalizacyj­
nych wybrano nieodległą hutę 
w Ozimku.

Już w roku 1809 na terenie 
Królewskiej Pruskiej Huty Ma­
lapane w Ozimku wybudowa­
no najpierw zakład naprawy, a 
w krótkim czasie także produk­
cji elementów potrzebnych do 
produkcji karabinów. Pomiesz­
czenia dla nowego zakładu 
zlokalizowano na lewym brze­
gu rzeki obok wiertarni, na wy­
sokości zapory. Produkowano 
w nim zamki, lufy karabinowe, 
bagnety i stemple do ładowa­
nia. Produkcja ruszyła na do-

Replika karabinu „Neupressisches Gewehr” model 1809.

bre jesienią 1809 roku. W 1810 
roku zakład zatrudniał 25 ro­
botników, a w 1813 już 78. Po­
czątkowo, podczas 14 godzin­
nego dnia pracy, wykuwano 
10-15 luf karabinowych. Zlo­
kalizowane obok cztery na­
pędzane wodą wiertarki, pra­
cując dzień i noc, wierciły ty­
godniowo 240 luf. Z czasem 5 
kowali specjalistów wykuwa­
ło tygodniowo 100 luf. Jeden 
kowal wyrabiał tylko bagnety. 
Wykonywał ich 100 tygodnio­
wo. Inny kowal wykonywał tyl­
ko ubijacze do ładowania. Wy­
twarzał ich od 80 do 100 tygo­
dniowo. Szlifierz potrafił wy­
kończyć i wypolerować 30 luf 
dziennie. Używając do tego 
celu także szlifierek zlokalizo­
wanych w innych miejscach 
zakładu, łącznie tygodniowo 
szlifowano 200 luf.

Na początku XIX wie­
ku wspomniany wcześniej 
pruski konstruktor Gerhard 
von Scharnhorst zmodyfiko­
wał francuski muszkiet model 
1777 kaliber 17,5 mm, zmie­
niony w 1803 roku do kalibru 
18,57 mm. Tak powstał pru­
ski muszkiet nazwany „Neu­
pressisches Gewehr” model 
1809,w skrócie M 1809. Pro­
dukowano go w wytwórniach 
Potsdam-Spandau i Neisse- 
Malapane oraz prywatnej wy­

twórni w Gdańsku. Do 1838 
roku wyprodukowano łącznie 
51 tysięcy tych karabinów. Do 
roku 1826 karabiny wyposaża­
ne były w dość zawodny za­
mek skałkowy. Od tego roku 
wprowadzono do produkcji o 
wiele skuteczniejsze zamki ka­
piszonowe. Model ten, z ko­
lejnymi niewielkimi zmianami 
wprowadzonymi w 1836 roku, 
produkowano do roku 1839. 
Posiadał lufę długości 1045 
mm. Długość całkowita wy­
nosiła 1435 mm, a ważył 4 kg. 
Zaopatrzony był w Trójsieczny 
(trójostrzowy) bagnet nakłada­
ny na lufę i umieszczony pod 
lufą stempel.

Od marca 1809 do sierp­
nia 1814 roku, a więc przez 
około 5 lat, w Pruskiej Kró­
lewskiej Hucie Malapane w 
Ozimku wyprodukowano łącz­
nie: 15.908 muszkietów, kilka­
set karabinów różnego kalibru 
i ponad 3.000 pistoletów. Inne 
źródła podają, że w wymienio­
nym okresie wyprodukowa­
no 18.000 kompletnych kara­
binów. Wytworzone metalowe 
elementy broni wysyłano do 
twierdzy w Nysie, gdzie wyko­
nywano elementy drewniane i 
montowano gotowe karabiny. 
Broń trafiała do armii pruskiej 
przede wszystkim w twier­
dzach: Brzegu, Nysy, Świdni­

cy i Legnicy.
W roku 1815 produkcję ka­

rabinów przeniesiono do prze­
budowanego zakładu w Kra- 
siejowie. Po zakończeniu woj­
ny z Napoleonem wzrosły wy­
magania jakościowe armii, dla­
tego produkcja stawała się nie­
opłacalna i w roku 1821 zakład 
przekazano w całkowity za­
rząd wojsku. Zakład w Krasie- 
jowie wytwarzał karabiny jesz­
cze do roku 1851. Wystawio­
ny następnie na sprzedaż zo­
stał wyceniony na 35.000 tala­
rów ze względu na dobrą loka­
lizację i siłę kół wodnych oce­
nianą na 60 koni. Początkowo 
jednak nie znajdował nabywcy. 
Po kilku latach bezużyteczne­
go postoju został ostatecznie 
sprzedany w 1860 roku. Ku­
pił go z kwotę 30.000 talarów 
młynarz Adametz (Adamiec) z 
Koźla. Nowy właściciel w krót­
kim czasie wybudował nowy 
amerykański młyn napędzany 
nurtem rzeki. Młyn z czasem 
przeszedł w ręce rodziny Buhl. 
Przed wojną rodzina ta posia­
dała tartak, młyn, wełniarki i 
elektrownię wodną zlokalizo­
wane w miejscu dawnej fabry­
ki karabinów. Ich potomkowie 
mieszkali tam do roku 1966. 
Obecnie pozostałości po daw­
nym młynie znajdują się w sta­
nie całkowitej ruiny.
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Członkowie Stowarzyszenia na „Pikniku strzeleckim" w czerwcu 2009 r.
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0 ozimskich mostach
W ostatnich dniach października, staraniem Stowarzyszenia Dolina Ma­

łej Panwi, ukazała się dwujęzyczna publikacja zatytułowana: „Mosty z Pru­
skiej Królewskiej Huty Malapane w Ozimku - Die Briicken aus der Preu&i- 
sch-Kóniglichen Hiitte Malapane in Malapane”.

Po wykładzie odbyła się 
promocja książki „Mosty z 
Pruskiej Królewskiej Huty 
Malapane” autorstwa Józe­
fa Tomasza Jurosa, wyda­
nej nakładem Stowarzysze­
nia Dolina Małej Panwi. To cie­
kawe, albumowe wydawnic­
two, zawiera wiele nie publiko­
wanych dotąd informacji doty­
czących produkcji mostowej w 
ozimskiej hucie. Jest opatrzo­
ne ciekawymi rycinami i zdję­
ciami, wydrukowanymi w kolo­
rze na dobrym jakościowo pa­
pierze. Cena książki wynosi: 

Józef Tomasz Juros prezentuje swoją książkę o mostach.

40 zł w miękkiej oprawie i 60 zł 
w twardej oprawie introligator­
skiej. Książka, wydana w ogra­
niczonym nakładzie 1000 egz. 
będzie do nabycia także na 
następnym wykładzie Stowa­
rzyszenia - w środę 9 grud­
nia o godzinie 20.00 w świe­
tlicy przy ul. Słowackiego 1 
(w łączniku byłego hotelu). Te­
matem kolejnego wykładu bę­
dzie: „Rozwój osady: park 
Rehdanza, szkoła, kościół, 
karczma, browar”. Zaprasza­
my.

J. Dziuban
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To albumowe wydanie, liczące 
70 stron, ilustrowane 73 w większo­
ści barwnymi rycinami, ukazuje cie­
kawy okres z dziejów Huty Małapa- 
new w Ozimku z przełomu XVIII/XIX 
wieku. Budowa najstarszego, nie tylko 
w ówczesnych Prusach, ale także na 
stałym lądzie kontynentu europejskie­
go, żelaznego mostu na rzece Strze- 
gomce w okolicach Żarowa na Dolnym 
Śląsku, zapoczątkowała produkcję ca­
łej serii podobnych konstrukcji. W Hu­
cie powstały mosty dla Berlina, Pocz­
damu, Wrocławia, a nawet odległego 
Petersburga. Doświadczenia zdoby­
te przez ozimeckich hutników zosta­
ły ukoronowane budową najstarsze­
go na stałym lądzie kontynentu eu­
ropejskiego, żelaznego, wiszące­
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Józef Tomasz Juros

BĄDŹ SZLACHETNY

- zamień ideały w czyn... szlachetna
PACZKA

Wiosna jest pośrednikiem dobroci. SZLACHETNA Paczka najlepiej po­
kazuje nasz pomysł na pomaganie. Tak mówi o Paczce Prezes Stowarzy­
szenia WIOSNA - ks. Jacek WIOSNA Stryczek.

Pierwsza edycja w Polsce zorga­
nizowana była w 2001 r. pod nazwą 
„Twarzą w Twarz”. Z roku na rok do ak­
cji przyłączało się coraz więcej wo­
jewództw, opolskie także. W Gminie 
Ozimek akcja organizowana jest już 
po raz trzeci.

Na czym polega Paczka? W du­
żym skrócie, polega ona na tym, że 
wolontariusze odwiedzają najbardziej 
ubogie rodziny ze swoich miast, spisu­
ją ich potrzeby materialne i zamiesz­
czają je w internecie. Następnie, dar­
czyńcy z całej Polski, spełniają te po­
trzeby materialne, robią z nich pacz­
ki świąteczne i przekazują wolonta-

S T O W A R Z V S Z E N I t

WIOSNA, 

go mostu łańcuchowego na rzece 
Mała Panew w Ozimku. Ten unikatowy 
zabytek doczekał się przeprowadza­
nej obecnie gruntownej renowacji i w 
niedługim czasie będzie mógł cieszyć 
oczy turystów. Dlatego ukazanie się 
książki o genezie jego powstania jest 
w tym kontekście bardzo na czasie.

Zakupu książki można dokonać:
- podczas comiesięcznych spo­

tkań Stowarzyszenia, połączonych z 
wykładami na temat historii Ozimka i 
okolic, odbywających się w każdą dru­
gą środę miesiąca o godz. 20:00 w 
Ozimku przy ul. Słowackiego 1.

- drogą wysyłkową: dokładną infor­
mację można znaleźć na stronie inter­
netowej Stowarzyszenia:

www.dolinamalejpanwi.pl 

ŁS9

riuszom. Zebrane w ten sposób pacz­
ki, poprzez wolontariuszy, są w koń­
cu przekazywane potrzebującym ro­
dzinom. Najczęściej wymieniany­
mi potrzebami przez rodziny są arty­
kuły spożywcze i środki chemiczne. 
Na nie kładziony jest największy na­
cisk. Pozostałe potrzeby są indywidu­
alną sprawą: odzież zimowa, przybory 
szkolne czy wymarzona przez dziecko 
zabawka. Paczki nie trzeba robić sa­
memu, można przygotować ją z rodzi­
ną czy znajomymi z pracy. Szlachetna 
pomoc trafi do potrzebujących dopiero 
w grudniu, ale już teraz zaczynają się 
przygotowania do akcji.

KAMIŃSKA JUSTYNA 
LIDER REJONU OZIMEK 

tel. 602358914 
www.szlachetnapaczka.pl 

www. wiosna, org.pl

http://www.dolinamalejpanwi.pl
http://www.szlachetnapaczka.pl
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zżtnj i konkurenrjij
Wymiana amortyzatora Wymiana klocków hamulcowych

Model Przód Tył
Selcento 21L- 114,-
Panda 248,- 168,-
500 345,- 291,-
Grandę Punto 345,- 239,-
Punto II 264,- 188,-
Punto 237,- 163,-
Uno 211,- 166,-
Linea 435,- 291,-
Albea 326,- 219,-
Palio/Slena 325,- 239,-
Nowe Bravo 456,- 319,-
Stllo 369,- 290,-
Bravo/Brava 271,- 228,-
Qubo 402,- 268,-
Sedicl 559,- 416,-
Multlpla .. -4O8£— 295.

Model Przód Tył
Seicento Van 198,- 120,-
Panda Van 338,- 168,-
Grandę Punto Van 345,- 239,-
Fiorino 402,- 268,-
Doblo 326,- 222,-
Scudo 535,- 398,-
DucatoMY. 2001 701,- 355,-
Ducato M.Y. 2006 788,- 411,-

Model Przód Tył
Selcento 77,- 79,-
Panda 88,- 79,-
Uno 94,- 83,-
Punto 1 77,- 84,-
Punto II 92,- 79,-
Albea 119,- 133,-
Siena 132,- 128,-
Pallo Weekend 111r 133,-
Stllo 138,- 239,-
Bravo/Brava 149,- 125,-
Marea 149,- 133,-

Kwoty podane są w zł i obejmują cenę oryginał nych 

materiałów i robocizny razem z podatkiem VAT.
■■I

Knauf
Systemy ę

autoryzowany dystrybutor

sUtUfBnopmiimn

tOl. 077 42 02 465 
www.bruktermm.pl

ul. Brzeziny 1 ci
46-040 Krasiejów

http://www.bruktermm.pl
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HARMONOGRAM IMPREZ KULTURALNYCH 
MIESIĄC GRUDZIEŃ 2009 r.

01.30.12.
(wtorek-środa)

Dom Kultury 
w Niemodlinie

Ekspozycja wystawy 
„W krainie dinozaurów"

Dom Kultury w Niemodlinie, 
Dom Kultury w Ozimku

01-31.12.
(wtóre k-czwartek)

8:00-
19.00

Szczedrzyk, Szkoła Podstawowa, 
Galeria im. Krystyny Gryc

wernisaże Szkoła Podstawowa 
w Szczedrzyku

każdy wtorek 17:00 Szczedrzyk, 
świetlica wiejska,

Otwarte turnieje skatowe Klub skatowy 
przy DFK

17:00-
18:00

Dom Kultury 
w Ozimku, 
sala nr 6

Poradnictwo z zakresu ubezpieczeń społecznych - 
porad udziela mgr inż. Bartosz Jakubczyk

Dom Kultury w Ozimku

04.12.
(Piątek)

9:00 Dom Kultury 
w Ozimku

„Pastorałka o dzwoneczku" Impresariat Artystyczny 
Teatr S.C. Kraków

15:30 Tarnowskie Góry Wyjazd do Aqua Parku; Klub Kreatywnych Kobiet

17:00 Szczedrzyk, Szkoła Podstawowa, 
Galeria im. Krystyny Gryc

„Bajki, baśnie, zabawki, czarownice" - wernisaż 
poplenerowy

Dom Kultury 
w Ozimku

18:00 Klub Inicjatyw Niezależnych „Fabryka" 
w Opolu

„Kulturalia” - prezentacja spektaklu „Gomber 
i Gombratrup” w wykonaniu teatru „Fieter”

Samorząd Studencki Uniwersytetu 
Opolskiego,
Samorząd Studencki Politechniki Opolskiej, 
Klub Inicjatyw Niezależnych „Fabryka” w 
Opolu

05.12.
(sobota)

11:30 Filia Biblioteczna 
w Grodźcu

Spotkanie mikołajkowe Filia Biblioteczna 
w Grodźcu

15:00 Schodnia, 
świetlica

Mikołaj DFK, 
Rada Sołecka

17:00 Mysłowicki Ośrodek Kultury i Sztuki 
„T rójkąt”
w Mysłowicach

X Wieczór Teatralny - prezentacja spektakli teatru 
„Fieter": „Którzy upadają. Słuchowisko" oraz „Gomber 
i Gombratrup”

Mysłowicki Ośrodek Kultury i Sztuki „Trójkąt” 
w Mysłowicach

06.12.
(niedziela)

15:00 Antoniów, 
świetlica wiejska

Mikołajki I. Dota

15:00 Mnichus, 
świetlica

Mikołaj dla dzieci Sołtys

16:00 Szczedrzyk,
Plac Św. Mikołaja

Mikołaj dla wszystkich dzieci CARITAS Szczedrzyk

17:00 Biestrzynnik, światlica Mikołajki Sołtys

19:00 Pustków, 
świetlica wiejska

Mikołaj dla dzieci Sołtys

08.12.
(wtorek)

15:30 MiGBP w Ozimku, Oddział dla Dzieci 
i Młodzieży

„Choinka pełna ozdób” - konkurs plastyczny dla 
dzieci na najpiękniejsza ozdobę choinkową

MiGBP w Ozimku, Oddział dla Dzieci 
i Młodzieży

09.12. 
(środa)

15:00 Filia Biblioteczna 
w Krasiejowie

„Najpiękniejsza Kartka Bożonarodzeniowa” - konkurs 
plastyczny dla dzieci

Filia Biblioteczna 
w Krasiejowie

13.12.
(niedziela)

15:00 Schodnia, 
Bar „Zgoda”

Wigilia dla seniorów DFK,
Rada Sołecka

15:00 Szczedrzyk, 
świetlica wiejska

Spotkanie adwentowe 
dla członków DFK

DFK

16:00 Chobie Spotkanie wigilijne DFK
18.00 Hol i sala widowiskowa Domu Kultury 

w Ozimku
Wernisaż wystawy Sjesty Artystycznej oraz 
Fotokomórki pt. „Anioły”.
W programie:
- spektakl Sjesty Artystycznej pt. „Anioł na ziemi, czyli 
nie samym Chlebem...”
- „Reminiscencje orientalne"- wspomnienia z 
warsztatów orientalnych, pokaz tańca

Dom Kultury w Ozimku
Sjesta Artystyczna, Fotokomórka

14.12.
(poniedziałek)

8:00 Dom Kultury 
w Ozimku

„Mikołajkowe muzyczne prezenty" - koncert Dom Kultury 
w Ozimku

11:30 Filia Biblioteczna 
w Grodźcu

„Święta Bożego Narodzenia naszych dziadków” - 
gawęda dla dzieci

Filia Biblioteczna 
w Grodźcu

17.12.
(czwartek)

18:00 Pustków, 
świetlica wiejska

Spotkanie opłatkowe 
dla emerytów

Sołtys

19.12.
(sobota)

17:00 KOSM nr 3, Ozimek Środowiskowy wieczór wigilijny dla osób samotnych KOSM nr 3, Ozimku

20.12. (niedziela) 14:00 Szczedrzyk, 
świetlica wiejska

Świąteczny turniej skatowy 
dla wszystkich chętnych

Klub Skata przy DFK,

14:00 Szczedrzyk, świetlica wiejska Spotkanie opłatkowe CARITAS Szczedrzyk
15:00 Grodziec,

Szkoła Podstawowa
Jasełka;
Spotkanie opłatkowe

Sołtys

16:00 Antoniów, 
świetlica wiejska

Spotkanie opłatkowe J. Labus

16:00 Biestrzynnik, 
świetlica

Spotkanie adwentowe Sołtys

19:00 Hol i sala widowiskowa Domu Premiera spektaklu teatru „KTO?" pt. „Hesus - The 
early days” z udziałem ZTS Beta,
W programie:
- wernisaż fotografii westernowych Wojciecha Siudei,
- pokaz baniek mydlanych
w wykonaniu Radosława Czupryńskiego,
- koncert zespołu „Ambiciocha”.

Dom Kultury w Ozimku 
Teatr KTO?

29.12.
(wtorek)

18:00 Szczedrzyk,
Ośr. Wypoczynkowy 
WODNIK

Zabawa integracyjna 
dla aktywu wszystkich organizacji

DFK

31.12.
(czwartek)

20:00 Mnichus, 
świetlica

Zabawa sylwestrowa Sołtys

31.12.
(czwartek)

12:00 Szczedrzyk, 
boisko LZS

Spotkanie klubów piłkarskich gminy; mecz - 
podsumowanie roku

LZS Szczedrzyk

31.12.
(czwartek)

20:00 Dom Kultury 
w Ozimku, 
sala taneczna

Zabawa sylwestrowa
w Domu Kultury (szczegóły na plakatach)

Dom Kultury w Ozimku
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Policzyli wszystkie ptaki Jezior Turawskich
W ramach Europejskich 

Dni Ptaków odbyły się na 
Zbiorniku Turawskim kolejne 
liczenia wszystkich zaobser­
wowanych gatunków. EDP to 
symboliczne święto ptaków 
migrujących.

Jesienią miliony osobników 
opuszczają swoje lęgowiska 
i wyruszają w długą drogę do 
miejsc zimowania. Polska jest 
ważnym terenem dla gatunków 
wędrujących z dalekiej północy 
Europy i Azji do Afryki. Od wa­
runków jakie znajdą u nas pod­
czas przelotów, zależy ich li­
czebność na innych kontynen­
tach. Europejskie święto pta­
ków obchodzone jest corocz­
nie na początku października 
(Światowe Dni Ptaków obcho­
dzi się co 2 lata) z inicjatywy 
światowej federacji towarzystw 
BirdLife International zajmują­
cej się ochroną dzikich ptaków, 
ich siedlisk i bioróżnorodności. 
Polskim partnerem BirdLife In­
ternational jest Ogólnopolskie 
Towarzystwo Ochrony Ptaków 
- OTOP

Bohaterem tegorocznych 
wydarzeń jest kwiczoł, jed­
nakże na specjalnych formu­
larzach spisuje się wszystkie 
stwierdzone podczas impre­
zy gatunki. Zestawienia trafia­
ją następnie do bazy głównej 
OTOP-u w Warszawie a stam­
tąd do europejskiego koordy­
natora akcji, którym w tym roku

jest Vogelbesherming (holen­
derski odpowiednik OTOP-u).

W liczeniach na Zbiorni­
ku Turawskim brały udział 24 
osoby. Większość stanowili 
uczniowie z Gimnazjum Pań­
stwowego w Zagwiżdziu, któ­
rymi opiekowała się Barbara 
Franczok. Poza tym uczestni­
czyli w nich: Natalia Mrowca z 
Krakowa, Tomasz Grochow­
ski i Darek Szlama z Gliwic, 
Rafał Świerad z Gogolina i 
Michał Leszczyński z Opo­
la. Naszą gminę prócz autora 
reprezentowali: Stefan Spy- 
ra z synem Michałem - oby­
dwaj z Ozimka oraz Agniesz­
ka Gryc, Iwona Feliks i Piotr 
Gryc ze Szczedrzyka. Swo­

ją obecnością zaszczyciły 
nas również byłe mieszkan­
ki Antoniowa: Marzena i Iga 
Leszczyńskie, które obec­
nie na stałe przebywają w da­
lekiej Australii. W sumie nali­
czono 3319 ptaków z 44 gatun­
ków. Do ciekawszych obserwa­
cji należą wyjątkowo duże sta­
da biegusów zmiennych (310 
osobników) i cyraneczek (ok. 
900 osobników). Liczebności 
te zostaną automatycznie za­
mieszczone w nowym wyda­
niu książki o ostojach ptaków w 
Polsce, która ukaże się na po­
czątku przyszłego roku.

Wszelkiego rodzaju liczenia 
i monitoring prócz niewątpli­
wych korzyści z przebywania 

na świeżym powietrzu promują 
także region, na którym się od­
bywają, a co najważniejsze po­
zwalają określić aktualną kon­
dycję ptaków na kontrolowa­
nym terenie. Wynika z nich nie­
zbicie, że do „Czerwonej Księ­
gi Gatunków Zagrożonych Wy­
marciem w Polsce” może trafić 
w niedługim czasie ok. 30 ga­
tunków ptaków uważanych do­
tąd za pospolite. Najwięcej nie­
pokoju budzi tempo spadku li­
czebności szczygła i makolą­
gwy. Tu już można rzeczywi­
ście mówić o wymieraniu tych 
gatunków w wielu rejonach na­
szego kraju. Problem dotyczy 
także sikory ubogiej, sikory 
czarnogłowej oraz wróbla do-
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Rośliny modyfikowane genetycznie
mowego.

Bioróżnorodność ma za­
sadnicze znaczenie dla dobro­
bytu i jakości życia człowieka. 
Nie zawsze to dostrzegano. W 
Europie mieliśmy do czynie­
nia z utratą środowiska natu­
ralnego ze względu na nie eko­
logiczne użytkowanie terenów 
i zasobów wodnych. Obec­
nie jednak rośnie zaintereso­
wanie tym problemem, co wy­
nika nie tylko z szacunku dla 
wartości przyrodniczych lecz 
także ze świadomości, że za­
nik naturalnych ekosystemów 
zagraża naszemu funkcjono­
waniu. Kilka lat temu szefo­
wie państw Unii Europejskiej 
przyjęli wspólny komunikat 
o zatrzymaniu do 2010 roku 
procesu utraty bioróżnorod- 
ności. Aby chronić najważniej­
sze siedliska i gatunki Europy 
utworzona została sieć obsza­
rów Natura 2000. Do grupy tej 
należy również Jezioro Turaw- 
skie. Wieloletnie zaniedbania 
doprowadziły zbiornik do kata­
strofalnego stanu. Aby stał się 
ponownie atrakcyjny dla nas i 
zwierząt planuje się jego rewi­
talizację.

W Polsce czeka na nią kil­
ka jezior, jednakże Turawa ma 
największe szanse na pozy­
skanie funduszy, ponieważ zo­
stała już gruntownie pod tym 
kątem przebadana. Biuro Eks­
pertyz Środowiskowych w 
Słońsku zaproponowało spo­
sób i harmonogram prowadze­
nia robót najmniej zagrażający 
ludziom i środowisku. Raport 
został przedstawiony podczas 
konsultacji społecznych, które 
odbyły się w sierpniu w Urzę­
dzie Gminy w Turawie. Roz­
poczęcie inwestycji związane 
jest jednak ze spełnieniem kil­
ku warunków. Najważniejszy z 
nich to skanalizowanie dorze­
cza Małej Panwi i Libawy. Bar­
dzo trudno naprawić to co zo­
stało już zniszczone, szanujmy 
więc przyrodę chociażby dlate­
go, że ona również ma prawo 
istnieć.

Jerzy Stasiak

Organizmy modyfikowane genetycznie (w skrócie GMO - z ang. Gene- 
tically Modified Organism), nazywane też transgenicznymi, są to rośliny 
lub zwierzęta, które zawierają w swoim genomie (informacji genetycznej 
organizmu), wszczepione geny pochodzące z obcego organizmu. Pomi­
mo raportu Światowej Organizacji Zdrowia o braku ich szkodliwego wpły­
wu na organizm, wzbudzają one w ostatnim czasie wiele kontrowersji za­
równo wśród konsumentów jak i naukowców.

Modyfikacji genetycznej pod­
legają głównie rośliny o dużym 
znaczeniu gospodarczym. Zmia­
nę genomu przeprowadza się w celu 
nadania im określonych cech, takich 
jak: większa trwałość, odporność 
na szkodniki, wirusy, grzyby i środki 
ochrony roślin, podniesienie cech ja­
kościowych, np. polepszenie smaku. 
Modyfikuje się także rośliny ozdobne, 
które dzięki temu są trwalsze, mają 
intensywniejszy kolor. Pierwszy pro­
dukt modyfikowany genetycznie zo­
stał wprowadzony na rynek w 1994 
r. Był to dłużej utrzymujący świeżość 
pomidor „Flavr Savr”. Od tego cza­
su zmodyfikowana została już więk­
szość roślin mających znaczenie go­
spodarcze.

Obecnie powierzchnia upraw 
roślin transgenicznych szybko ro­
śnie i wynosi 4% globalnego are­
ału upraw. Największą powierzch­
nię upraw zajmuje soja (60%), ku­
kurydza (23%) oraz bawełna, rze­
pak, ryż i ziemniaki. Krajami o naj­
większej powierzchni upraw roślin 
modyfikowanych są Stany Zjedno­
czone (58% globalnego areału) oraz 
Argentyna (16%), Kanada (10%), Chi­
ny (6%) i Brazylia (5%).

Najpowszechniejszą modyfika­
cją, wykorzystywaną w rolnictwie jest 
uzyskanie odporności na herbi­
cydy, czyli chemiczne środki ochro­
ny roślin oraz środki chwastobójcze. 
Nadanie roślinie odporności na dzia­
łanie herbicydu pozwala na jego sto­
sowanie bez obawy o zniszczenie 
uprawy. Modyfikowana roślina posia­
da nowe lub dodatkowe cechy odpo­
wiedzialne za wytwarzanie enzymów 
rozkładających herbicydy. Takiej mo­
dyfikacji poddano już bardzo wiele ro­
ślin: soję, kukurydzę, rzepak, tytoń, 
pomidory, ziemniaki. Kolejną wpro­
wadzaną cechą jest odporność na 
choroby spowodowane przez grzyby, 
wirusy, bakterie. Przykładem może 
być dynia odporna na grzyby, banany 
odporne na wirusy, którymi zakażają 
się podczas transportu. Wprowadza­
nie odporności na szkodniki również 
w znacznym stopniu ułatwia uprawę 
i zbiór roślin przeznaczonych do spo­
życia.

Kolejną cechą roślin uzyskiwa­
ną dzięki modyfikacjom genetycz­
nym jest odporność na niekorzyst­
ne warunki środowiska (mróz, wy­
soka temperatura, wysokie zasole­
nie gleby), co umożliwia uprawę ro­
śliny na terenach dotychczas nieko­
rzystnych dla nich. Uzyskuje się tak­
że rośliny odporne na zanieczyszcze­
nia środowiska, głównie szkodliwe 
metale w glebie, czy też także rośli-

ny zdolne do akumulacji metali cięż­
kich - dzięki temu pobierając je z gle­
by oczyszczają środowisko, przykła­
dem jest powszechnie sadzona gor­
czyca. Poprawa cech jakościowych 
roślin modyfikowanych polega, m.in. 
na zwiększeniu trwałości, przez co 
warzywa i owoce dłużej pozostają 
świeże, co ma duże znaczenie w ich 
transporcie. Przykładami tego rodza­
ju roślin są np. bezpestkowe wino­
grona, kapusta o mniejszych głów­
kach, bardziej kruchy seler, pomido­
ry, u których spowolniono dojrzewa­
nie, zwiększono trwałość i intensyw­
ność koloru. Także krzewy kawowe 
zostały zmienione w taki sposób, że 
zebrana z nich kawa zawiera do 70% 
kofeiny mniej niż normalnie. Polskim 
akcentem jest modyfikowana sała­
ta produkująca szczepionkę na za­
palenie wątroby typu B (można się 
szczepić jedząc sałatę), która została 
opracowana przez naukowców z In­
stytutu Chemii Bioorganicznej PAN w 
Poznaniu.

Z raportu Światowej Organi­
zacji Zdrowia wynika, że żywność 
modyfikowana genetycznie jest 
równie bezpieczna jak konwencjo­
nalna oraz może przynieść wiele 
korzyści. Daje możliwość uzyskania 
większych zbiorów, lepszej ich jako­
ści oraz zwiększenie różnorodności 
roślin, jakie mogą być uprawiane na 
danym obszarze, ich uprawa może 
prowadzić do poprawy odżywiania i 
poprawy zdrowia, podnoszenia stan­
dardu życia ludności na terenach 
gdzie żywności brakuje. Niemniej jed­
nak konieczne są nieustanne kontrole 
nowych produktów modyfikowanych Krzysztof Spałek

Pomidor tradycyjny czy zmodyfikowany?

genetycznie przed wprowadzeniem 
na rynek, zarówno pod kątem wpły­
wu na ludzkie zdrowie, jak i na środo­
wisko naturalne. Istnieje bowiem za­
wsze pewne ryzyko, a jego skutki mo­
żemy poznać w dopiero przyszłości. 
Ryzyko wiąże się z tym, iż geny wpro­
wadzane do roślin są zupełnie nowe, 
nie istniały wcześniej w łańcuchach 
pokarmowych i ich obecność może 
spowodować zmiany w aktualnym ge­
netycznym charakterze roślin. Do tej 
pory spożywanie żywności modyfiko­
wanej genetycznie nie spowodowa­
ło żadnych negatywnych skutków dla 
zdrowia.

To do nas należy wybór, czy bę­
dziemy chcieli spożywać owoce i wa­
rzywa z naszego przydomowego 
ogródka lub działki, czy też niejedno­
krotnie smaczniejsze i wygodniejsze 
w użyciu, ale zmodyfikowane gene­
tycznie.
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Wernisaż w galerii im. Krystyny Gryc

„Nauka w szkołach powinna być prowadzona tak, 
aby uczniowie uważali ją za cenny dar a nie za ciężki obowiązek”

W drewna łkanie wsłuchany
Wystawą rzeźby p.t. „W drewna łkanie wsłuchany” artysty pla­

styka Aleksandra Majerskiego, zainaugurowany został piętnasty 
- jubileuszowy rok działalności Galerii Plastycznej im. Krystyny 
Gryc przy Szkole Podstawowej w Szczedrzyku.

- Aby mieć czym obdarowy­
wać, nauczyciel sam musi być bo­
gaty w przeżycia, refleksje i do­
świadczenia, którymi może się 
podzielić ze swoimi uczniami. Je­
stem czynnym artystą, uczestni­
czę w plenerach i wystawach, po- 
znaję nowych ludzi zbieram i wy­
mieniam doświadczenia warszta­
towe oraz refleksje - mówi opie­
kun galerii Urszula Serafin Noga 
- Dzięki moim artystycznym kon­
taktom w naszej galerii przez pięt­
naście lat goszczą coraz to nowi, 
ciekawi twórcy. Tak było z Alek­
sandrem Majerskim, autorem naj­
nowszej wystawy, inaugurującej 
jubileuszowy, piętnasty rok dzia­
łalności galerii.

Aleksander Majerski, z zawo­
du nauczyciel przedmiotów za­
wodowych w technikum mecha­
nicznym, obecnie na emeryturze, 
swoją rzeźbiarską pasję rozwi­
ja od kilkunastu lat. Mieszka w Li­
manowej i tam w Muzeum Regio­
nalnym ma swoją pracownię. Wy­
powiadając się o swojej twórczo­
ści mówi, że „stara się wsłuchać i 
zrozumieć nieme wskazanie obja­
wione w biegu pnia, rysunku sło­
jów i sęków..., wykorzystuje „fan­
tazje drewna” realizując własne 

Z okazji jubileuszu galerii, gratulacje złożyli gospodarze gminy.

pomysły” Jeden z zapisów w księ­
dze pamiątkowej artysty brzmi: „W 
słojach drzewa płakała Pieta. Tyś 
ją usłyszał i wydobył”. Ta liryczna 
metafora doskonale oddaje sedno 
jego refleksyjnej twórczości. Arty­
sta brał udział w licznych wysta­
wach w kraju i za granicą, posiada 
na swoim koncie nagrody i wyróż­
nienia w konkursach rzeźbiarskich 
o randze ogólnopolskiej. Oprócz 
tego para się rysunkiem, jego me­
taforyczne grafiki zdobią wydane 
tomiki poezji

Wystawa prac Aleksandra Ma­
jerskiego to pierwsza w szkolnej 
galerii im Krystyny Gryc wysta­
wa, niemal całkowicie poświęco­
na rzeźbie. Ekspozycję stanowi 18 
rzeźb z różnych okresów twórczo­
ści artysty. Wystawa uzupełniona 
jest grafiką oraz fotografiami wy­
konanymi u artysty w pracowni, a 
także podczas tegorocznych dzia­
łań plenerowych. Na prośbę opie­
kunki galerii, przed wernisażem 
artysta przeprowadził z młodzie­
żą klas IV, V oraz VI zajęcia, które 
miały na celu zapoznanie uczniów 
z procesem powstawania rzeźby 
w drewnie oraz warsztatem rzeź­
biarza. Uczestnicy zajęć mogli 
sami, przy pomocy dłuta, zagłębić

(Albert Einstein)

Bohaterem wernisażu był rzeźbiarz Aleksander Majerski.

się w słoje drewna i poczuć opór 
materiału. Wystawie profesjonal­
nych rzeźb towarzyszy także wy­
stawa prac uczniów, która poka­
zuje twórcze działania w zakresie 
formy przestrzennej, prowadzo­
ne w ramach zajęć plastyki oraz 
zajęć pozalekcyjnych kółka arty­
stycznego. Wystawa jest wzboga­
cona o zdjęcia z lekcji plenerowej 
u artysty-rzeźbiarza Jana Wajra- 
cha, w której we wrześniu uczest­
niczyli uczniowie klasy III, oraz po­
wstałe podczas tej lekcji, inspiro­
wane przeżyciami i wrażeniami 

prace malarskie.
W dniu 16 października, pod­

czas wernisażu wystawy, pa­
nie dyrektor Anetta Gajda Ja­
nowska, Urszula Serafin Noga 
- twórca i opiekun galerii oraz Mi- 
rella Rudolf-od początku istnie­
nia galerii aktywnie zaangażowa­
na w aranżację wystaw i kreowa­
nie wizerunku galerii, odebrały ju­
bileuszowe gratulacje od przed­
stawicieli władz Ozimka: burmi­
strza Jana Labusa i przewodni­
czącego Rady Miejskiej Joachi­
ma Wiesbacha, Rady Sołeckiej, 
DFK Szczedrzyk oraz zgromadzo­
nych gości.

Autor rzeźb bardzo ciepło wy­
powiadał się o atmosferze panu­
jącej w szkole w Szczedrzyku i o 
szkolnej galerii. Zgodnie z trady­
cją, jedną pracę przekazał w da­
rze dla szkoły (wzbogaci ona sta­
łą ekspozycję dzieł plastycznych) 
oraz jedną pracę dla szczęśliwe­
go gościa wernisażu. Tym razem 
rzeźba powędrowała do pani Ja­
niny Grembeckiej. Uczniowie z 
kółka artystycznego, przygotowa­
ni przez Urszulę Serafin Noga, 
uświetnili wernisaż występem wo­
kalnym przy akompaniamencie gi­
tary. Po części oficjalnej goście 
zostali poczęstowani ciastem i 
kawą

Wystawę można będzie oglą­
dać do 20 listopada w godzinach 
pracy szkoły.

(user)
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Tramwaj - widmo
Kinga i Gosia, najlepsze przyjaciółki, cieszyły się z nadejścia uprą 

gnionych wakacji.
- Co będziemy robić z taką masą 

wolnego czasu? - pytały siebie na­
wzajem, ale nic, co na dłuższą metę 
mogłoby je zająć, nie przychodziło im 
do głowy. Mniej więcej w środku wa­
kacji, Gosia zapytała koleżankę:

- A może odwiedzimy moją bab­
cię?

- Czemu nie, dobry pomysł. Jak 
się tam dostaniemy? Pociągiem?

- Raczej tak. Sprawdź na Interne­
cie, jak kursują.

Dziewczęta wyszukały wszyst­
kie potrzebne informacje, zaplano­
wały wyjazd za dwa dni. Pozostawa­
ło tylko przekonać rodziców. Umówiły 
się, że wieczorem poproszą o zgodę 
na wyjazd i zaraz do siebie napiszą, 
kiedy dostanąjakąś odpowiedź od ro­
dziców. Na szczęście, oba esemesy 
zawierały dobrą wiadomość. Dwa dni 
później, Kinga i Gosia siedziały w po-

ludźmi...
- Straszna historia. Chyba nie 

chcę usłyszeć jej końca. Nie będę 
mogła zasnąć- rzekła Kinga i, aby 
odwrócić swoje myśli od opowieści, 
weszła do jakiegoś sklepu.

Pierwsza noc w nowym miej­
scu zawsze jest dla Kingi horrorem. 
Dziewczyna długo nie mogła zasnąć, 
a kiedy wreszcie jej się to udało, ze 
snu wyrwał ją dziwny dźwięk, któ­
ry nie milknął. Usiadła na łóżku i za­
częła szukać źródła dźwięku. Docho­
dził z zewnątrz. Wstała, podeszła do 
okna i odsunęła firankę. Ciemną ulicą 
jechał tramwaj, mimo że nie było na 
niej torów. Był jakiś dziwny, niewyraź­
ny... Z przodu widniała ogromna cy­
fra 9, a w środku znajdowało się mnó­
stwo osób, które się nie ruszały.

- Gocha, wstawaj, szybko! Tram­
waj - widmo!- budziła swoją przyja-

ciągu i mknęły w stronę babci.
- Dziewczynki, co za miła nie­

spodzianka! - wykrzyknęła babcia 
Ewa, kiedy zobaczyła swoich gości. 
- Wchodźcie!

Po przywitaniu się, przyjaciół­
ki zjadły obiad i poszły na spacer ze 
swoją gospodynią, która opowiadała 
im różne historie.

- Wiecie, że jest taka legenda o 
tramwaju - widmo?

- Nie - odpowiedziały jednocze­
śnie. - Opowiedz - zachęciła Gosia.

- Tramwaje są częścią naszego 
życia, przynajmniej tutaj. Są jednym 
z podstawowych środków komunika­
cji. Jednak jakiś czas temu, miał miej­
sce straszny wypadek, w którym zgi­
nęli wszyscy pasażerowie i motorni­
czy tramwaju o numerze 9. Nikt nie 
wie, jak do niego doszło. Co jednak 
ciekawsze, wielu ludzi twierdzi, że wi­
działo ten właśnie tramwaj już po wy­
padku: kursował po całym mieście, 
zawsze nocą, zawsze wypełniony

ciółkę.
- Chyba nie wierzysz w te opowie­

ści. Daj mi spokój!
- Gosia, proszę cię, wstań! On 

jeździ po ulicy. Chodź, zobaczysz!- 
dziewczyna dla świętego spokoju 
usłuchała przyjaciółki. Jednak kiedy 
wyjrzała przez okno, ulica była pusta.

- Widzisz, przyśniło ci się. Idź 
spać - powiedziała Gosia i wróciła do 
łóżka. Kinga zrobiła to samo, ale nie 
mogła przestać myśleć o tym, co wi­
działa.

Rano, przy śniadaniu, babcia Ewa 
zapytała dziewczyn, jak spały.

- Ja dobrze, babciu, jak zwy­
kle, ale Kinga miała jakieś koszmary 
przez tę twoją historię.

- To nie był sen! Ja naprawdę wi­
działam ten tramwaj, który wtedy 
miał wypadek!- oburzyła się. Babcia 
jednak spojrzała na nią z dziwnym 
uśmiechem na twarzy. Uwierzyła jej.

Katarzyna Rzepka

Wiersze Tomka Chojnackiego
Siedzę pod lasem 

Słucham jak pięknie szumią drzewa 
Nie myślę nad czasem 

Jakiś ptaszek pięknie śpiewa 
Chcialbym być ptakiem 

I jak ptaki latać
Albo być ssakiem i na szczyt się wdrapać

Boję się samotności
Życia nie rozumiem 

Szukam wielkiej miłości 
Ale jej znaleźć nie umiem 
Kiedy zdaje się być blisko 

Bardzo szybko znika 
Zaczyna być ślisko 
A ja dostaję bzika 

Nie chcę już przyjaźni 
Co ona zawiera?

Najpierw dużo daje 
A potem wszystko zabiera 

To tak jak po burzy 
Pojawia się słońce 

Tak po przyjaźni są dwa serca kochające
Tak jak z chmurami 

Słychać grzmotów brzmienie 
Tak z pojawieniem się miłości 

Pojawia się cierpienie 
Tak jak z wiosna na rzece 

Pojawia się kra
Tak z moją miłością pojawia się łza 

Jak ptak się do lotu wzbija 
Tak się ma miłość rozwija

Lecz Ty nie rozumiesz mojej miłości 
Więc będę już zawsze żył h» samotności...

UMIMW OWOC

Nęcisz i kusisz mnie swym urokiem 
A ja mogę Cię objąć jedynie wzrokiem 

Czekam na ciebie całymi dniami
By móc Cię popieścić tylko słowami

W raju były różne drzewa
Lecz Bóg wiedział, które właśnie dojrzewa

Wiedział ze Adam ulegnie Ewie -
Sam go stworzył, wiedział co w nim drzemie -5

Ewa obudziła mężczyznę w Adamie 
Bo jaka kobieta mężczyznę nie złamie 
Wiem, że ja nie Adam, a ty to nie Ewa Jf 

Lecz, mam nadzieję, że nasz, owoc dojrz
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PP nr 2 w Ozimku:

Jesienna sobota na festynie
Krwiodawcy grali w kręgle

Drudzy w województwie
Drużyna Klubu Honorowych Dawców Krwi PCK przy Hucie 

Małapanew w Ozimku uczestniczyła w VI Wojewódzkich Mistrzo­
stwach Klubów HDK-PCK w Kręgle.

„Święto pieczonego ziemniaka” - pod takim tytułem Rada Ro­
dziców Przedszkola Publicznego nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi 
3 października zorganizowała Jesienny festyn Rodzinny.

Wspaniała pogoda pozwoli­
ła wszystkim uczestnikom spędzić 
kilka godzin na świeżym powietrzu 
w przedszkolnym ogrodzie. Nie­
zawodny, zaprzyjaźniony z przed­
szkolem pan Wodzirej przywiózł 
ze sobą mnóstwo pomysłów na 
wspólną zabawę. Bawili się mali 
i duzi. Kto się zmęczył, mógł sko­
rzystać z przejażdżki luksusową li­
muzyną z tatusiem Maksymiliana 
lub też poddać się zabiegom zdo­
bienia twarzy w stylu artystycz­
nym, wykonywanych przez mamę 
Kamila. Wiele emocji dostarczy­
ła także loteria z atrakcyjnymi nie­
spodziankami oferowanymi przez 
naszych rodziców i sponsorów.

Po szalonej zabawie każdy 
mógł zaspokoić swoje kulinar­
ne gusta. Przygotowane przez ro­
dziców słodkie ciasta, babeczki, 
jarzynowe sałatki, kiełbaski z gril­
la pieczone przez tatusia Karolin­
ki a także - królujące na imprezie 

Rada Rodziców i Personel

- ziemniaczane przysmaki zaspo­
koiły każde podniebienie.

Ważnym punktem imprezy 
było pasowanie najmłodszych 
na przedszkolaka a także przy­
jęcie rodziców do braci przed­
szkolnej rodzinki. Mamy nadzie­
ję, że ich zaangażowanie pod­
trzyma tradycję udanej współpra­
cy środowiska rodzinnego z naszą 
placówką.

Dźwięk syreny strażackiej ob­
wieścił koniec imprezy, którą uwa­
żamy za niezmiernie udaną.

Sponsorzy: Radosław Ol- 
czyk firma „Brukterm”, Ceza­
remu Zielińskiemu Big Pizza, 
„konstrukcje Stalowe”: Wiesła­
wo Miś i Polski Związek Węd­
karski, Stowarzyszenie „Dino- 
park”, Zdzisław Kęs sklep „Le- 
wiatan”, OSP Krasiejów. Ser­
decznie dziękujemy!

Impreza odbyła się na opol­
skiej kręgielni „Szara Willa” - naj­
większym tego typu obiekcie w wo­
jewództwie. Do wspólnej rywaliza­
cji zgłosiło się 14 drużyn z całego 
województwa. Nasi krwiodawcy, 
w składzie: Czesław Adamczyk, 
Adam Kolman, Dariusz Tybul- 
czyk oraz Dariusz Szczudło, wy­
padli bardzo dobrze, zajmując II 
miejsce z łączną sumą 1580 pkt. 
Zawody wygrała ekipa Klubu HDK 
-PCK przy Elektrowni Opole (1890 Kewin Adamczyk

Nasi krwiodawcy - dobrzy również na kręgielni.

Szkolna kronika sportowa

Awanse w przełajach i mini nożnej
24 października w Prószko­

wie odbył się finał powiatowy 
w sztafetowych biegach prze­
łajowych szkół podstawowych i 
gimnazjów. W grupie szkół pod­
stawowych dziewczęta z SP nr 3 
zajęły trzecie, a z SP nr 2 w Ozim­
ku - drugie miejsce. Chłopcy z SP 
nr 3 zakończyli zawody na pią­
tym miejscu. W kategorii gimna­
zjów zwycięstwo odniosła sztafeta 
Gimnazjum nr 1 w Ozimku w skła­
dzie: Andrea Bort, Julia Wojcie­
chowska, Anna Kobiera, Klau­
dia Kowalik, Aneta Gawin, Ma­
riola Partyka, Natalia Hutek, Ka­
tarzyna Libera, Angelika Wró­
bel, Karolina Strzelczyk, Anna 
Mogiłka i Anna Polednia - op. 
Małgorzata Górniaszek. Dru­
żyna awansowała do finału woje­
wódzkiego, który odbędzie się na 
wiosnę.

7 listopada w hali sporto­

pkt), zaś trzecie miejsce zajął Klub 
HDK-PCK w Praszce (1520 pkt). 
Jest to najlepszy wynik klubu w hi­
storii startów w tej imprezie. Nasza 
drużyna otrzymała puchar oraz 
srebrne medale.

Zarząd Klubu HDK pragnie 
zaprosić na ostatnią w tym roku 
akcję poboru krwi, która odbę­
dzie się w dniu 2 grudnia (śro­
da) w biurowcu Huty Małapa­
new - pokój 110.

wej Gminnego Zespołu Szkół 
w Ozimku rozegrano półfinał 
powiatowy w halową mini pił­
kę nożną dziewcząt i chłopców. 
Wśród dziewcząt pierwsze miej­
sce zajęła PSP Jełowa, drugie 
PSP Chrząstowice i trzecie PSP 
Budkowice Stare. Wśród chłop­
ców triumfowała drużyna PSP nr 
3 w Ozimku, remisując 2-2 z Je- 
łową oraz pokonując 2-1 Dębską 
Kuźnię i 2-0 Osowiec. Drużyna 
grała w składzie: Michał Brejwo, 
Michał Orlik, Marcin Miś, Marek 
Matusz, Adam Mazur i Seweryn 
Jabłoński - op. Waldemar Jam- 
róz. Drugie miejsce zajęła PSP 
Jełowa, trzecie PSP Grodziec, 
czwarte PSP Osowiec i piąte PSP 
Dębska Kuźnia. Do finału powia­
towego w Tułowicach awansowa­
ły dwie najlepsze drużyny.

(jad)



ogłoszenia i reklamy 31

Z redakcyjnej 
poczty

Śmieci na cmentarzu
Choć minęło już święto Wszystkich Świętych, postanowiliśmy napisać 

kilka słów na temat porządku na cmentarzach, z szczególnych uwzględnie­
niem starego, Zabytkowego Cmentarza w Schodni, gdzie ktoś zlikwidował 
pomnik, po czym porzucił go pod płotem. To jest naprawdę bezczelność!

Zdjęcia przedstawiają wspomniany wyżej pomnik.

Za okazane wyrazy współczucia, wsparcie w najcięższych 
chwilach, modlitwę, kwiaty oraz udział w pogrzebie 

naszego ukochanego Męża, Ojca i Syna 

śp. Klaudiusza WIESIOŁEK 
serdeczne podziękowania ks. proboszczowi Józefowi, 

ojcu Krystianowi, rodzinie, przyjaciołom, sąsiadom, 
znajomym, delegacjom z zakładów pracy oraz wszystkim, 

którzy uczestniczyli w uroczystości pogrzebowej 
i w pożegnaniu naszego ukochanego Zmarłego 

składają z wyrazami wdzięczności 
żona z córkami oraz rodzice

Za okazane wyrazy współczucia, wsparcie w najcięższych 
chwilach, modlitwę oraz liczny udział w pogrzebie naszego 

kochanego Męża i Ojca 

śp. Krzysztofa BUL 
serdeczne podziękowania rodzinie, przyjaciołom, kolegom 

z Huty Małapanew, znajomym z Zajazdu „Hema”, 
sąsiadom, delegacjom oraz wszystkim którzy odprowadzili 

Zmarłego na miejsce wiecznego spoczynku 
składają pogrążeni w smutku 

żona i dzieci

Tak samo, jak podrzucanie nam 
śmieci domowych. W cmentarnym 
kontenerze, a nawet obok niego i w 
okolicach cmentarza zobaczyć moż­
na odpadki takie jak pampersy, butel­
ki, kołpaki, odpady płyt gipsowych po 
remoncie mieszkania, książki, ubra­
nia, popiół, oraz wiele innych, których 
nie sposób wymienić. Po prostu wstyd. 
Jedni sprzątają i chwała im za to, a inni 
podrzucają śmieci i bałaganią. Gdy 
gdzieś jest porządek, każdy powie, jak 
jest przyjemnie, czysto i pięknie. A nie 
trzeba wiele, tylko dbać.

Kiedyś, jeszcze w starym parafial­
nym Kościele Ozimeckim kolo huty, 
dobrze nam znany ks. prałat Gerard

Kałuża powiedział z ambony następu­
jące słowa: „Gdy chce się poznać kul­
turę ludzi mieszkających w danym re­
gionie wystarczy pójść zobaczyć, jak 
wygląda porządek na ich cmentarzu". 
Pamiętajmy o tym, gdyż miejsca po­
chówków od zarania ludzkości były i 
nadal są uznawane miejscami święty­
mi dla wszystkich, bez względu na na­
ród, kontynent, czy wyznanie.

Bardzo dziękujemy wszystkim, 
którzy przyczynili się w jakikolwiek 
sposób do tego, że jest tam w miarę 
czysto i bardzo prosimy o nie podrzu­
canie śmieci domowych.

Rada Parafialna Schodnia

POMYSŁ O ŚWIĘTACH!
Świąteczny karp żywy - sprzedaż.

Choinki świąteczne cięte:
- jodła - sztuka 45 zł,
- świerk — 25 zł.
Szczedrzyk, ul. Spokojna 6.
Tek: (77) 465 51 96 i 604 330 292.

__________AGENCJA__________
“HALLADIN-UBEZPIECZENIA”

Ozimek, ul. Krzywa 9 (przy placu targowym) 
tel./fax 077 465 25 22, kom. 602 672 435

Zapraszamy: poniedziałek, wtorek, środa, czwartek, piątek 
w godz. 8.00 -10.00 oraz 19.30 - 20.30, 

sobota w godz. 9.00 -11.00

Za okazane współczucie, modlitwę, złożone kwiaty i 
wieńce oraz liczny udział w mszy św. oraz pogrzebie 

mojego Męża

śp. Józefa JARZOMBEK
Ojca, Dziadka i Pradziadka 

serdeczne podziękowania ks. Januszowi Konofalskiemu, 
rodzinie, przyjaciołom, sąsiadom oraz wszystkim, którzy 

uczestniczyli w pogrzebie 
składają 

żona i dzieci z rodzinami

Pani Adeli Wycisk

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

OJCA
składają właściciele, pracownicy i koleżanki 

z Zajazdu „Hema” w Pustkowie

Za okazane wyrazy współczucia, modlitwę i bardzo liczny 
udział w pogrzebie naszego najukochańszego 

Męża, Ojca, Teścia i Dziadka 

śp. Gerharda HELMAN 
serdeczne podziękowania księdzu proboszczowi Józefowi 
Górka, rodzinie, sąsiadom, znajomym, delegacjom oraz 

wszystkim, którzy odprowadzili Zmarłego na miejsce 
wiecznego spoczynku 

składają 
żona i synowie z rodzinami

Ogłoszenia drobne:
Wypożyczalnia samochodów, lawet i przyczep. 300 zł/tydzień, 
autocasco, nawigacja. Izbicko - 608 749 503.

Transport samochodów lawetą. Izbicko - 608 749 503.

Skup samochodów. 608 749 503.

Usługi Hydrauliczne Bernard Czorniczek
Krasiejów, tel. 077 465 37 19, kom. 0-606 356 399

- nowoczesne układy centralnego ogrzewania
- instalacje wodno-kanalizacyjne
- remonty łazienek, montaż urządzeń sanitarnych
- pomoc w sytuacjach awaryjnych

30 lat doświadczeń
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EUROPEJSKI
FUNDUSZ SPOŁECZNY

Sklep Wielobranżowy “Bienias”
artykuły budowlane i wykończenia wnętrz 

Daniec, ul. Utracka 7 
tel. 77 421 94 98, kom. 608 222 389 

zaprasza: poniedziałek - piątek 7.00 - 16.30, sobota 7.00 - 13.30.

Dotyczy : POKL.09.02.00-004/09 
PRZYSZŁOŚĆ NALEŻY DO SPECJALISTÓW

Od 01.09.2009 do 28.02.2011 w Zespole Szkół 
w Ozimku jest realizowany projekt: Przyszłość należy 
do specjalistów współfinansowany z Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Priorytetu IX 
Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach 
oraz Działania 9.2 Podniesienie atrakcyjności i jakości 
szkolnictwa zawodowego. Projekt przewiduje dodatkowe 
zajęcia fakultatywne i konsultacje dla uczniów Technikum 
i Zasadniczej Szkoły Zawodowej z przedmiotów 
ogólnokształcących takich jak matematyka, fizyka, 
język polski, języki obce oraz z technologii informacyjnej. 
Uczniowie otrzymają również wsparcie w doradztwie 
zawodowym i pomoc w przedmiotach zawodowych.

Projekt ma za zadanie podniesienie atrakcyjności i 
skuteczności szkolnictwa zawodowego w Zespole Szkół 
w Ozimku. Do innowacyjnych działań realizowanych 
w projekcie należy sposób motywowania uczniów do 
systematycznej pracy i nauki. Dla uczniów Zasadniczej 
Szkoły Zawodowej i Technikum, którzy osiągną najlepsze 
wyniki w nauce oraz wysoką ocenę zachowania będą 
ufundowane kursy prawa jazdy z opłaconymi egzaminami 
końcowymi.

Oferujemy:
- farby, tapety, kleje
- płyty kartonowo-gipsowe
- styropiany i wełny mineralne
- silikony i pianki montażowe
- cement i wapno
- listwy' przypodłogowe
- hydraulikę, ceramikę sanitarną
- narzędzia budowlane i ogrodnicze
- atrykuły elektryczne

Śnieżka

Transport zagraniczny do 3,5 tony
Wynajem rusztowań i stempli budowlanych

FOTO UIDEO
“ KARINA ”

- FOTOGRrtFOU/AAWE
- UlDEOFILMOWANIE

WYPOŻYCZALNIA SAMOCHODÓW, 
PRZYCZEP i LAWET

oraz
CZYSZCZENIE DYWANÓW i TAPICEREK
Grabów koło Nakła, tel. 693 120 486, 693 120 468

usługi transportowe materiałów sypkich do 27 ton

Sprzedaż kruszyw:
- kruszywo drogowe i pod kostkę brukową
Posiadamy duży wybór kruszyw:
- piaski, żwiry, żwirki ozdobne, pospółki piaskowo-żwirowe, 
tłucznie bazaltowe i grysy

Dla rolników:

£ KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI

FUNDUSZ SPOŁECZNY

- wapno nawozowe: magnezowe, węglanowe, tlenkowe

Schodnia, ul. Ciepłownicza 3, 
tel. 077 401 96 94, 

teł. kom. 0604 105 969,0607115 794

Stowarzyszenie “Dolina Małej Panwi” zaprasza 
wszystkich zainteresowanych historią Gminy Ozimek 
do udziału w wykładzie poświęconym historii Ozimka 

i okolic od powstania do połowy XX wieku. 
Wykład odbędzie się w środę 9 grudnia 2009 roku 

o godz. 20.00 w świetlicy byłego hotelu pracowniczego 
przy ul. Słowackiego w Ozimku.

Wykład jest realizowany w ramach Priorytetu IX Rozwój wykształcenia 
i kompetencji w regionach Działanie 9.5 Oddolne Inicjatywy Edukacyjne 

na Obszarach Wiejskich finansowany ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

Firma A.D.I. Adrian Golletz
Krzyżowa Dolina, Polna 48, 46-040 Ozimek 

tel. 077 4652930, kom. 660 445190

Budownictwo z jednej ręki

- usługi remontowo - budowlane
- sprzedaż hurtowa materiałów budowlanych
- prace ziemne - koparka
- usługi transportowe - wywrotka , HDS
- układanie kostki brukowej
- kompleksowe wykańczanie robót budowlanych
- aranżacja wnętrz
- sztukatorstwo
- malowanie
- kafelkowanie
- tynki ozdobne

Naprawa lodówek, zamrażarek, pralek, zmywarek 
i innego sprzętu AGD.

Tel. 034 356 42 31, kom. 0-696 116102

PRAWNICZE BIURO NIERUCHOMOŚCI
/ DO/M m^r Prawa Aldona Góżdź
Ł.ŁZlz/rI Licencja zawodowa 5359

Ozimek, ul. Dzierżona 2/7a (obok Urzędu Pracy) tel. 0-508 237 594
www.aldombiuro.gratka.pl,www.aldom.krn.pl

Obrót nieruchomościami, doradztwo prawne, kredyty

Przyjmiemy uczniów 
na praktyczną naukę zawodu 

murarz. ■

WYPOŻYCZALNIA 
SAMOCHODÓW

300 zł/tydzień Izbicko, tel. 608 749 503

http://www.aldom.krn.pl
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WU LKANIZACJA
MECHANIKA
Samochody:
- osobowe
- ciężarowe
- dostawcze
- rolnicze
- i inne

EURO-GUM
Dojazd: Ozimek, ul. Kolejowa 1 
obok Kościoła Hutniczego 
tel. 077 401-96-85

- naprawy TIRY i osobowe
- oleje luzem (wymiana gratis)
- części na zamówienie
- piaskowanie felg, ram
- spawanie mig mag
- wymiana tłumików
- sprzedaż opon nowych

i używanych

- akumulatory

- pompowanie azotem
- przechowywanie kół

Zapraszamy na
Bal Sylwestrowy 

2009/2010

Gra DJ Wasyl. Zapisy pod nr tel. 77 465 52 58.

ETONIARSTWO
ZBUPH Rudolf Błyszcz

W dniu 28.11.2009 r. od godziny 19.00 zapraszamy na
ZABAWĘ ANDRZEJKOWĄGrają zespoły QUARTZ i VAMIT.Cena zaproszenia - 50,- zł od pary.

Ozimek, ul. Ciepłownicza 3, tel. 077 401 96 90
Zawadzkie, ul. Lubliniecka, tel. 077 461 65 17 

tel. kom. 0-603 873 186, 0-695 758 267
• sprzedaż betonu z dostawą do klienta, pompa

Firma Handlowo-Usługowa
Grzegorz Smandzich

- tynki maszynowe
- regipsy i gładzie szpachlowe

- malowanie
- ocieplenia

- adaptacje poddaszy

tel. 601 615 598 ----------------------

“E.UKZ?-\Vir Krzysztof Witkowski
tel. 501 570 567

DWÓR ZAWISZY
Ośrodek Agroturystyczny
ul. Jeziorna 16, 46-043 Dylaki

To więcej niż nocleg i gastronomia!

Montaż, naprawa i serwis:
- systemów alarmowych
- telewizji przemysłowej
- domofonów i wideodomofonów
- tv i satelitarnej
- automatyki bram przesuwnych
- instalacje elektryczne

ZAPRASZAMY na:

• indywidualne lekcje jazdy konnej
• jazdy konne w terenie
• przejażdżki bryczką
• strzelanie z łuków, paintball
• jazdy na ąuadach po własnym torze lub w terenie
• pokazy i biesiady w stylu rycerskim

tel. +48 77 546 79 73, tel. kom. +48 664 977 431 
www.dvvor-zawiszy.pl

Nowo otwarty prywatny
Gabinet Ginekologiczno-Położniczy
w Ozimku

specjalista ginekolog-położnik
Beata Budylowska

przyjmuje w czwartki 
przy ul. Dłuskiego 17, 1 piętro.

Rejestracja wyłącznie telefoniczna: 600 310 105.

FIRMA HANDLOWA
tel. 077 402 67 25, 077 402 67 26, fax. 077 402 67 27

Poleca po przystępnych cenach:
* węgiel, miał węglowy
* flotokoncentrat
* groszek EKO
* pasze, premiksy
* koncentraty, fitaminy itp. 

z firmy “Sano”
* odzież i obuwie robocze
* nasiona ogrodnicze
* tanie znicze i wkłady

* materiały budowlane
* stropy i nadproża
* stal budowlaną, tarcicę
* impregnaty do drewna
* gwoździe, śruby, kołki itp.
* nawozy mineralne
* skup złomu

Zapraszamy na skład materiałów 
w Krasiejowie, ul. Młyńska 1: 

poniedziałek - piątek 7.00 -16.00 
sobota 7.00 -13.00

NAGROBKI
granitowe - lastrykowe 
odnawianie nagrobków 

parapety - schody
Zakład kamieniarski 

Józef Górny
Dylaki, ul. Szymona 9 c 

tel. 077 465 11 92 
kom. 0-603 59 23 29

Wystawa nagrobków

http://www.dvvor-zawiszy.pl
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ZMSLKD KRAWIECKI
Jadwiga Pęcherz

Szycie na miarę z materiałów własnych i powierzonych 
Przeróbki wszelkiego rodzaju

Sklep z firanami i zasłonami poleca:

“ARBI” ROBOTY ZIEMNE
- wykopy pod budynki

- szycie -
- modelowanie -

- fachowe doradztwo -
- możliwość pomiaru

u klienta -

Firany haftowane. 
Duży wybór 
tanich firan 

żakardowych.

- transport
- odwodnienia i drenaże, rowy
- ładowarki i koparki o różnych gabarytach
- prace z użyciem mini koparki
- wyburzenia i rozbiórki
- układanie kostki brukowej

Dylaki, ul. Turawska 26

Artur Bronder

tel. 077 465 11 13, kom. 0-607 933 082

Ozimek, ul. Częstochowska 6a, tel. 077 465 26 45
Przyjmę uczniów w zawodach sprzedawca i krawcowa.

SALON FBYMEBSK1 “MAEIOLA”
Antoniów, ul. Powstańców Śl. 124
tel. (077) 465 12 90

o strzyżenie o modelowanie o 
o pasemka o henna »

o czesanie fryzur ślubnych ®

Zapraszamy od 9.00 do 17.00, w soboty 7.00 -13.00
Przyjmę ucznia do nauki zawodu.

f AUTO NAPRAWA J
Marek NOWAK
DYLAKI, UL. SZKOLNA 20 

TEL. 77/ 465-10-86 
KOM. 0 696 859 356

WYKONUJE USŁUGI W ZAKRESIE:
- NAPRAWY MECHANICZNE
- PRZEGLĄDY OKRESOWE
- OBSŁUGA KLIMATYZACJI
- CZYSZCZENIE PRZEWODÓW KLIMATYZACJI 

METODĄ OZONOWĄ (USUWANIE GRZYBÓW, 
BAKTERII, NIEPRZYJEMNYCH ZAPACHÓW)

- WYMIANA OLEJU
- DIAGNOSTYKA KOMPUTEROWA
- GEOMETRIA KÓŁ
-WYMIANA SZYB
- SPAWANIE ALUMINIUM
- KONSERWACJA POJAZDÓW
- WYMIANA I SPRZEDAŻ OPON
- SEZONOWE PRZECHOWYWANIE OPON

ZAPRASZAMY!

oferuje artykuły dla gołębi 
i innych zwierząt domowych 

oraz pasze dla drobiu i królików.

Schodnia, ul. Powstańców Śl. 53
Zapraszamy:

poniedziałek - piątek 9.00 - 11.00 i 15.00 - 17.00 
sobota 8.00 - 13.00

Zakład Remontowo - Budowlany 
Artur Błyszcz

Antoniów, ul. Lipowa 87, tel. 660 121 342

BUDYNKI OD PODSTAW

Sport-Centrum Sp. z o. o.
Ozimek. ul. Słowackiego 1D

U nas miło spędzisz czas 
Kręgle, bilard, piłkarzyki, 
i inne gry zręcznościowe.
Hala sportowa, bufet oraz bistro.

Godziny otwarcia:
Wtorek-Piątek 17.00-23.00 
Sobota, Niedziela 15.00-24.00 
Inne terminy do uzgodnienia.

'iTiS

Tm
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Prom i(
OFERUJEMY:

ALKOHOLE, PAPIEROSY,
NAPOJE, SŁODYCZE ...

ZAPRASZAMY

Ozimek:
* Wyzwolenia 34
Pn.-Sb. 11.00-23.00; Nd. 14.00-22.00
* Częstochowska 12
Pn. - Sb. 11.00 - 23.00; Nd. 14.00 - 22.00
* Kolejowa 1
Pn.- Pt. 8.00 - 17.00; Sb. 8.00 - 13.00

USŁUGI HYDRAULICZNE
Arkadiusz Pierończyk

♦ instalacje wod-kan, sanitarne i c.o.
♦ ogrzewanie olejowe, gazowe i węglowe
♦ instalacje w miedzi i plastiku
♦ inne usługi hydrauliczne 

R-

47-180 BORYCZ
ul. Kopernika 13

Tel. kom.
0-508 919 248

USŁUGI REMONTOWO-BUDOWLANE
TEL. 505 055 871
KRASIEJÓW, UL. DOLNA 4

- malowanie, tapetowanie
- gładzie szpachlowe, tynki ozdobne
- regipsy, kafelkowanie
- panele podłogowe i ścienne
- docieplanie i malowanie budynków
- drobne prace murarskie

i inne prace wykończeniowe wyżej nie wymienione

bp

Kolor ma znaczenie! O

PROGAZ/INWESTGAZ, Zbylutów,
tel (75) 784 31 35

Zielony kolor butli gazowych
• najwyższa jakość

• bezpieczeństwo

• dobra energia

Tylko zakup zielonej butli gazowej
BP z hologramem u autoryzowanego 
dystrybutora BP Gas gwarantuje 
oryginalne pochodzenie butli

Odwiedź autoryzowanego 
dystrybutora BP Gas:

CZYSZCZENIE PIERZA 
SZYCIE KOŁDER 
I PODUSZEK
Zawadzkie, ul. Powstańców Śląskich 3a 
poniedziałki, środy, piątki 16.00 - 20.00 

tel. 077 463 49 13, kom. 0605 425712

STOLARSTWO
OKNA » DRZWI

Hok założenia 
1970

Wykonujemy:
- okna drewniane
- drzwi zewnętrzne

i wewnętrzne

■ schody
- cyklinowanie parkietów

i podłóg drewnianych

- usługi szklarskie: 
szklenie okien i drzwi

- renowację starych mebli
- inne prace stolarskie

46-042 Szczedrzyk, 

ul. Jedlicka 16 

tel ./faz (0-77) 465 52 20 

www.buhl.delfnet.com

Przyjmę uczniów do nauki zawodu.

http://www.buhl.delfnet.com
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PiE^OOCZYC
[zakład ślusarski // ///

CZ3 •• ZJt 1 tJ 53 ET- • I

Krośnica k/lzbicka ul. Myśliwca 11
tel. +48/77/461 76 53 kom. +48/606 529 301

_________

qnI
W

Wykonujemy:
- bramy garażowe uchylne

i skrzydłowe
- bramy przemysłowe
- bramy wjazdowe
- garaże składane
- drzwi garażowe
- ogrodzenia ozdobne, kute
- schody, balustrady
- inne usługi ślusarskie

u

W1

I 
d

■di

Oferujemy usługi wraz z montażem także poza granicami kraju

;ih\ tech
_ ____________\ —................ — ab tech.pt

PllOCIIOTA
USŁUGI REMONTOWfHIUDOWIANE

ul. Osiedlowa 11
46-040 Krasiejów 
(serwis, sprzedaż)
ul. Poprzeczna 1B,
46-040 Krzyżowa Dolina 
(Biuro)
biuro@ab-tech.pl
NIP: 991-038-91-46
www.ab-tech.pl

KOMPUTERY
ALARMY
MONITORING

Andrzej Feliks 
tel.kom. 787-835-835

- Docieplanie budynków
- Adaptacje poddaszy

- Wykończenia wnętrz
- Szpachle artystyczne PROEHOTA

©696 210 493 www.prochota.opole.pl

ZAKŁAD STOLARSKI
EXPORT-IMPORT
Józef Nieświec
46-040 Krasiejów, ul. Spóracka 53
Tel. 0 77 4 651 412 
www.nieswiec.pl

NOWOCZESNE DRZWI 
ZEWNĘTRZNE I 
WEWNĘTRZNE

• Najlepszej Jakości surowce.
• Nowoczesne wzornictwo.
• Wykonane na najnowocześniejszych centrach 

obróbczych.

NOWOŚĆ!!! C€
ENERGOOSZCZĘDNE OKNA 

ENERGY 78

• NISKI współczynnik 
przenikalności cieplnej od 
0,8 W/m2

• Pakiet trzyszybowy z szybą 
U = 0,6 W/ m2

• Świadectwo energetyczne gratis.
• Drewno krajowe i egzotyczne.

Jeżeli cenisz sobie ekologię i chcesz 
obniżyć koszty ogrzewania,

NASZE OKNA I DRZWI TO OSZCZĘDNOŚĆ ENERGII (NAWET 30%) NA DŁUGIE LATA!

tech.pt
mailto:biuro@ab-tech.pl
http://www.ab-tech.pl
http://www.prochota.opole.pl
http://www.nieswiec.pl
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Bank Spółdzielczy w Leśnicy 
Oddział w Ozimku 

ul. Powstańców Śląskich 1 - szatki na chrzest,
- sukienki na roczek,
- koszulki: t-shirt i polo, bluzy
- polary, ręczniki, pościele,
- ręczniki i pościele dla dzieci,
- ubrania robocze, loga firmowe

KOMPUTEROWY
JAP Renata Słodkowska 
Wyzwolenia 24, Ozimek 
tei. +48 606 269 250

Informacja: tel. 77 4651-309, 77 4651-307

USŁUGI REKLAMOWE
WIZYTÓWKI 
KALENDARZE 
PIECZĄTKI 
POLIGRAFIA 
NADRUKI NA ODZIEŻY 
BANERY

UPOMINKI REKLAMOWE 
TABLICE REKLAMOWE 
KASETONY
WYKLEJANIE SAMOCHODÓW 
GRAWEROWANIE LASEREM 
PUNKT PRZYJMOWANIA 
OGŁOSZEŃ DO NTO

www.jap-haft.pl

^aw^Wa/.e.W/f< J

OZIMEK UL. DŁUSKIEGO 17
WEJŚCIE Z TYŁU BUDYNKU 1-SZE PIĘTRO nto

www.galeria-biznesu.pl PROFMAX

Stadia atady ć it^Cćyicji

MERIDIANA
Stadia de (źeaate

“coś więcej niż tylko pielęgnacja"

MALOWANIE - GŁADZIE - TYNKI OZDOBNE - REGIPSY 
KAFELKOWANIE - ROBOTY WODNO-KANALIZACYJNE I C O

PANELE PODŁOGOWE - ADAPTACJA PODDASZY,_______________________________■

Antoniów, ul. Brzozowa 1, tel. 0 603 701 932
ZdTPfiASZdi

poniedziałek - sobota 9°° - 14°° i 1700 - 2100

PRODUCENT OKIEN I DRZWI Z PCV
r
i

W'"' O"’ M I X - I

BRONKOWIE

B+B Bronek Sp. z o.o. 
46-040 Schodnia/Ozimek 

ul. ks. P. Gołąba 21
tel. 077 465 15 61, fax 077 465 44 78 

kom. 601 843071
www.bronek.com.pl

Prowadzimy sprzedaż ratalną

Autoryzowany dealer

5TIHL

H eurobank

MSt70~3 
699,-

Moc 1,6 KM

n uiriJWr
M Moc: 2,7 KM A

MS 230 \ 
031389,-

<

oferujemy: t m
♦ okna i drzwi typowe lub na wymiar
♦ fachowy montaż
♦ prace wykończeniowe
♦ parapety zewnętrzne i wewnętrzne 

rolety zewnętrzne, wewnętrzne, mos 
tel. 077/4404213 e-mail: domix-p@o2.pl ■

Dobrzeń Mały, ul. Krótka 3 www.domix-p.opoie.pl

46-040 OZIMEK-ANTONIÓW u. , , u , Tel. (077) 465 13 50
ul. Powstańców Śląskich 63 wtvw.zurb-htilupczok.cba.pl w kom f)M2 77 3g 6 ,

* ELEWACJE. RUSZ

’ NATRYSKOWE

OZDOBNE • (CHIPSY)

LANIE BUDYNKÓW

• KAFELKOWANIE

* PANELE, REGIPSY

* RENOWACJE I ZŁOCENI Kil
TRADYCJA...JAKOŚĆ...SOLIDNOŚĆ !

http://www.jap-haft.pl
http://www.galeria-biznesu.pl
http://www.bronek.com.pl
mailto:domix-p@o2.pl
http://www.domix-p.opoie.pl
htilupczok.cba.pl
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USŁUGI REMONTOWO-BUDOWLANE
Krzysztof Bański

• TAPETOWANIE
• MALOWANIE
• GŁADZIE SZPACHLOWE

• ROZBUDOWA WNĘTRZ 
(REGIPSY)

• ADAPTACJE PODDASZY
• PANELE PODŁOGOWE
• DROBNA ELEKTRYKA SSJ?1

Ozimek
ul. Leśna 5c/9 &

• SUFITY PODWIESZANE 
«ŚWVNY DZIAŁOWE

Telefon:
0-505 895 906

CENTJKREDYTY
KREDYTY GOTÓWKOWE
WYSOKIE KWOTY BEZ ZABEZPIECZEŃ,
NISKIE RATY, “PROSTA POŻYCZKA” - KREDYT
NA DOWÓD, WYPŁATA OD RĘKI, 
SPECJALNA OFERTA DLA OSÓB
POSIADAJĄCYCH KREDYT

KREDYTY KONSOLIDACYJNE
SPŁACAMY WSZYSTKIE KREDYTY ZAMIAST 
WIELU, JEDNA RATA, NIE WYMAGAMY 
OKAZYWANIA DOWODU WPŁAT ANI UMÓW, 
AKCEPTUJEMY OPÓŹNIENIA W SPŁATACH

MECHANIKA POJAZDOWA 
i ELEKTRONIKA SAMOCHODÓW 

OPEL

OZIMEK, ul. DŁUSKIEGO 1, tel. 077 465 19 90
ZAWADZKIE, ul. WYSZYŃSKIEGO 5, tel. 077 544 31 87

NOWOŚCI: LEASING DLA FIRM NA OŚWIADCZENIE!!! 
KREDYTY BEZ BIK !!! 

FUNDUSZ EMERYTALNY - II FILAR !!!

ELEKTRO-BRONDER

P.H.U. “Bodzio”
Bogdan Wrzecionek
Grodziec, ul. Częstochowska 75 
tel. 693 526 053

(g) Pomiary elektryczne

(J) Instalacje odgromowe

(J) Kompleksowe usługi elektryczne

Krzyżowa Dolina tel. 077/ 46 53 677
ul. Powstańców Śl. 16 www.elektrobronder.pl tel. kom. 0 693 689 324 

46-040 Ozimek e-mail: abronder@interia.pl

Usługi Remontowo-Budowlane 
sucha zabudowa wnętrz

♦ rozbudowa wnętrz
♦ zabudowa poddaszy
♦ sufity podwieszane
♦ ściany działowe
♦ tapetowanie, malowanie
♦ gładzie szpachlowe 

bezpyłowe
♦ docieplanie budynków
♦ elewacje

Tel. 0774651 889, kom. 0-608 785 885
Schodnia, ul. Powstańców Śl. 19,46-040 Ozimek

OPONY duży wybór opon zimowych i felg 
nowych oraz używanych - montaż

Sklep “PROTEKTOR”
Ozimek, ul. Wyzwolenia 42 

droga na Zawadzkie 
tel. 77 465 38 76 

kom. 607 620 340, 601 180 300

Zapraszamy: pn.- pt. 9.00 - 17.00 
sobota 9.00 - 14.00

Napompujemy Twoje koła świeżym wiejskim powietrzem

SYSTEM 1
RATALNY 

dopasowany do Twoich J 
potrzeb

Super Promocje!!!
Ząmo.^ljJTztte raztołmafl 

otrzymasz
E^50%
teBr Rabatu

j

SERWIS'UklEN ’“r” "13|
Wykonujemy serwisy oraz konserwacje okien wszystkich marek i producentów

Masz problem z oknami? Twoje okna nie domykają sie? Zadzwoń już teraz
Producenci okuć zalecają coroczną konserwację która znacznie przedłuży żywotność 
Twoich okien. Wykonujemy naprawy oraz regulację okuć, wymianę uszkodzonych wkładów 
szybowych, klamek, konserwaqę uszczelek, profili okiennych.

Ozimek, ul. Wyzwolenia 24, tel./fax 077 44-36-600
Zadzwoń już teraz i umów się na bezpłatny pomiar

NAJLEPSZA MARKA W NAJLEPSZEJ CENIE

OKNA S
AteT/>Z-«Z5*ćfMŁYNARSKI

DACHÓWKI CERAMICZNE 
PRODUKCJI NIEMIECKIEJ

Fa. “Rajfel” - Krasiejów
ul. Cegielniana 36 (była baza RSP), 46-040 Ozimek 

tel./fax (077) 4654-524, tel. kom. 0606 709743, 0694 720649 
e-mail: rajfell@op.pl

Zapraszamy: 8.00 - 15.00, w soboty 9.00 - 12.00.

http://www.elektrobronder.pl
mailto:abronder@interia.pl
mailto:rajfell@op.pl
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Oferujemy najwyższej jakości

- pełnoporcjowe i specjalistyczne
- koncentraty
- premiksy
- śruty białkowe
- lizawki
- folie kiszonkarskie
- środki higieny doju
i wiele innych produktów

Blattin

DLA BYDŁA, TRZODY CHLEWNEJ, DROBIU I KONI.

Oferujemy BEZPŁATNY serwis z układania dawek oraz 
analizy pasz objętościowych i zbóż w naszym laboratorium. 

Przy większych zamówieniach transport GRATIS.

ZAPRASZAMY 
magazyn czynny 

od poniedziałku do piątku 
w godzinach 7.00 -15.00.

Blattin Polska Spółka z o.o. 
Schodnia, ul. Ciepłownicza 7, 

46-040 Ozimek 
tel./fax 0-77/465 44 24

IMPORT SAMOCHODÓW UŻYWANYCH
VIT 4x4
Krzysztof Szczygieł
Schodnia, ul. Leśna 

- za stacją paliw 
PKN“ORLEN”

te/. 0-60/ 44 70 85 
www. vit4x4. otomoto.pl

W stałej ofercie samochody różnych marek. 
Sprowadzamy samochody również na indywidualne 

zamówienie.
Wszystkie samochody mają załatwione formalności celne 

i skarbowe - są gotowe do pierwszej rejestracji w kraju. 
Możliwość kupna na raty.

BHR POD KHSZTflnem
Szczedrzyk, Plac 1-go Maja 8, tel. 077 465 51 25

OFERUJEMY USŁUGI CATERINGOWlP
Organizacja przyjęć w domu Klienta

Polecamy tanie i smaczne obiady
KUCHNI ŚLĄSKIEJ

Organizujemy na miejscu lub u Klientów:
♦ wesela ♦ komunie ♦ stypy ♦

♦ imprezy rodzinne ♦
♦ przyjęcia okolicznościowe ♦

aluplast "DREW-PLfiST"
OKNA PCV - ALU - DREWNO

Rolety zewnętrzne i wewnętrzne
Drzwi zewnętrzne - wewnętrzne - antywłamaniowe

Wykańczanie w nętrz:
montaż paneli, regipsy, roboty murarskie

Jesienna promocja na okna PCV
ALUPLAST i GEALAN

...........................................................  7

Serwisujemy i naprawiamy 
wszystkie systemy okien i drzwi

Nasz czytelnik może być Twoim Klientem! 
Zadzwoń - tel. 077 465 30 83 codziennie po godz. 16.00 

tel. kom. 0-607 842 313
CENY REKLAM I OGŁOSZEŃ:

- strony kolorowe........................................................... 2,50 zł/cnt
- strony czarno-białe...................................................... 1,50 zł/ctn
- kondolencje, podziękowania....................................  1,00 zł/cm:
- ogłoszenia drobne....................................................1,00 zł/słowo
- upusty dla stałych klientów.

Do w/w cen dolicza się podatek VAT.

"Wiadomości Ozimskie" 
Lokalna gazeta samorządowa 

Miasta i Gminy Ozimek. OZIMSKIE

STAŁA WYSTAWA - BIURO HANDLOWE
46-040 Ozimek, ul. Powstańców Śląskich 9
tel./fax 077 465 43 52, kom. 0-601 622 195

Zapraszamy: poniedziałek - piątek 10.00 - 16.00 

Redakcja: Witold Żurawicki (red. naczelny), Janusz Dziuban 
Współpraca: Krzysztof Spałek, Konrad Mientus, Jan Niesłony
E-mail: wo@ugim.ozimek.pl
Skład komputerowy: UGiM Ozimek 
Druk: Drukarnia SINDRUK - Opole

Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów. 
Materiałów nie zamówionych nie zwraca.
Za treść umieszczonych reklam i ogłoszeń nie odpowiada.

otomoto.pl
mailto:wo@ugim.ozimek.pl


garderoba

D3AhELIA

markowa odzież
skandynawska

torebki, paski, biżuteria
zapraszamy

pn-pt: 10-18, soboty: 10-14

fransa' Tirup V>LA b-i|ounq- kaffe

Ozimek, ul. Wyzwolenia 17 tel. 0 77 465 12 63

Ponadto wykonujemy
w języku polskim i niemieckim, 
z możliwością umieszczenia zdjęcia:

- zaproszenia ślubne
- komunijne
- okolicznościowe
- naklejki “Wódka Weselna" 

z imionami i datą ślubu
- wizytówki do kołaczy
- podziękowania

Ozimek, ul. Wyzwolenia 24, tel. 077 44 36 269

Zlvans A
MULTIMEDIA • RTV • AGD

DOMEK
Marek Fijałkowski

Ozimek, ul. Wyzwolenia 38, tel./fax 77 402 66 25

Zapraszamy: pon.-pt. .9.00-18 00. sobót\ 9.Ó0-14.00 |
.... ....TĆ T/C. _______ ____________ _________ ____ i_____ i

AGD RTV
Ozimek, ul. Dłuskiego 1, tel. 77 4436688

Sprzęt AGD do zabudowy

Honorujemy karty płatnicze:

Zapraszamy: pn. - pt. 9.00 - 18.00, soboty'9.00 - 13.00

SKOK POSIADA CERTYFIKAT JAKOŚCI ISO 9001:2000

SKOK
im. Powstańców Śląskich w Zdzieszowicach

Zapraszamy do
Oddziału SKOK 

w Ozimku, 
ul. Wyzwolenia 13. 
tel. 077 465 21 88

Pożyczka na 
“Dobry początek”

* bez żyrantów
* bez opłat wstępnych

- stopa procentowa 9,9%
- prowizja tylko 2,5%
- okres kredytowania 10 m-cy
- niskie raty
- minimum formalności
- do 6 tyś. zł bez zgody 

współmałżonka

9,90%
Przykładowa wysokość rat:

KWOTA RATA ODSETKI
1.000 zł 104,62 zł 46,21 zł
2.000 zł 209,24 zł 92,42 zł
3.000 zł 313,86 zł 138,65 zł
4.000 zł 418,49 zł 184,86 zł

SKLEPY “TERKA”
Rok założenia 1983 __________

artykuły przemysłowe
Ozimek, ul. Częstochowska 12a, tel. 77/ 465 10 17 
zaprasza w godz. 9.00 - 17.00, w soboty 8.00 - 13.00

Ozimek, ul. Powstańców Śl. 2a, tel. 77/ 465 19 20,44 36 298 

zaprasza w godz. 7.30 - 17.00, w soboty 9.00 - 13.00 

Każda środa dniem z rabatem!

NARZĘDZIA
ws&okto PANELE

ŚCIENNE
1

Dowóz towaru gratis.


